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REPUBLIKA E SHQIPERISE
PREFEKTI I QARKUT ELBASAN

SEKTORI FINANCIAR DHE SHERBIMET MBESHTETESE

Nr. B 0/ /Z Prot Elbasan, mé &&42024

Lénda: Konfirmim akti.
KESHILLIT TE BASHKISE LIBRAZHD

N zbatim té nenit 16 t& ligjit nr.107/2016 “Pér Prefektin e Qarkut”, pasi u kontrollua ligjshméria
e aktit tuaj nr.100, daté¢ 27.11 2024 “Pér miratimin e paketés fiskale (taksave dhe tarifave
vendore), né Bashkiné Librazhd pér vitin 2025”, konfirmojmé né parim mbéshtetjen e tij né ligj.

Lgj.Brigada “17 Sulmuese”, Rruga “Qemal Stafa®, Tel.054252138 www.prefektielbasan.gov.al, e-mail: prefekti.clbasan@mb.gov.al



REPUBLIKA E SHQIPERISE

ASHKIA LIBRAZHD

Tee O KESHILLI BASHKIAK

VENDIM Daté.03.12.2024

N;ﬁj&_ﬁ—pmt

Nr.100 dt.27.11.2024

“PER MIRATIMIN E PAKETES_FISKALE (TAKSAVE DHE TARIFAVE
VENDORE), NE. BASHKINE LIBRAZHD PER VITIN 2025”
PAKETA FISKALE

(e pérditésuar)

Baza Ligore ,mbéshtetur né:

Ligjin Nr.9632, daté 30.10.2006 "Pér sistemin e taksave vendore", i ndryshuar;

Ligjin Nr.139/2015, dat€ 17.12.2015 "Per vetéqeverisjen vendore",shkronja "b" e pikés 1.3
t€ nenit 9, nenin 35, nenin 36, shkronjén "f" t& nenit 54;

Ligjin Nr. 9920, daté 19.5.2008 "Pér procedurat tatimore né Republikén e Shqipérisé", i
ndryshuar;

Ligjin Nr.44/2015 "Kodi i procedurave administrative t& Republikés s& Shqipérisé";

Ligjin Nr.8744, dat¢ 22.02.2001 "Pér transferimin e pronave té paluajtshme publike té
shtetit n€ njésité e geverisjes vendore" i ndryshuar;

Ligjin nr. 8438, dat€ 28.12.1998 "Pér tatimin mbi t& ardhurat", i ndryshuar;

Ligjin Nr. 9482, daté 03.04.2006 "Pér legalizimin, urbanizimin dhe integrimin e ndértimeve
pa leje", i ndryshuar;

Ligjin nr.9975, daté 28.7.2008 "Pér taksat kombétare", i ndryshuar;

Ligjin nr.10081, daté 23.2.2009 "Pér licencat, autorizimet dhe lejet né Republikén e
Shqipéris€", i ndryshuar;

Ligjin Nr.10296, daté 08.07.2010 "P&r Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin";

Ligjin nr. 10304, daté 15.7.2010 "Pér sektorin minerar né Republikén e Shqipérisé";

Ligjin Nr. 10279, dat& 20.05.2010 "Pér kundravajtjet administrative", i ndryshuar,

Ligjin nr.107/2014 "Pér Planifikimin e Territorit" i ndryshuar:

Ligjin nr. 115/2014 "Pér ndarjen administrative—territoriale t& njésive t& geverisjes vendore
n€ Republikén e Shqipérisé";

Ligji nr.9723, daté 3.5.2007 “Pér Qendrén Kombétare t& Regjistrimit”, i ndryshuar;

Ligjin nr.68/2017 "Per Financat e Vetegeverisjes vendore":

Ligji Nr.10465, daté 29.9.2011 “Pér shérbimin veterinar né Republikén e Shqipérisé”,;
ndryshuar me Ligjin nr. 71/2020 “Pér disa ndryshime dhe shtesa né Ligjin nr. 10465, daté
29.09.2011 “Pér shérbimin veterinar né Republikén e Shqipérise™,

Ligjin nr.24/2017 "Pér Administrimin e Ujitjes dhe t& Kullimit";

Ligjit Nr. 8450, dat¢ 24.02.1999 “Pér pérpunimin dhe tregétimin e naftés. gazit dhe
nénproduktet e tyre”

Ligjit Nr. 9218, daté¢ 08.04.2004 “Pér pércaktimin e progedurave dhe t& kushteve pér
dhénien ¢ lejeve e (€ autorizimeve pér tregétimin e nafiés, gazit dhe nénproduktet ¢ tyre”,
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Ligji nr.10081, daté¢ 23.2.2009, Pér licencat, autorizimet dhe lejet né Republikén e
Shqipérisé” i ndryshuar™;

Ligji. Nr. 9385, daté 4.5.2005*Pér pyjet dhe shérbimin pyjor”, shfuqizuar me Ligjin nr.
20/2020

Ligji nr 8308 date 18.03.1998 ** Per transportet rrugore *

Ligji Nr. 9693, daté¢ 19.3.2007 “Pér fondin kullosor”, i ndryshuar me Nr .559, date
29.07.2022" Per percaktiminn e ¢mimeve dhe tarifave per dhenien ne
shfrytezim/perdorimte fondit pyjorkullosor , per veprimtari ekonomike , si dhe per
prodhimet drusore dhe jo drusore pyjore .

Ligji nr. 10463, daté 22.9.2011, “Pér menaxhimin e integruar t& mbetjeve™, i ndryshuar;
Ligji nr. 152/2015, dat€ 21.12.2015, “Pér shérbimin e mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimin™;
Ligji Nr. 122/2020 P, Per disa ndryshime ne ligjin nr 9632, date 30.10.2006 “Per Sistemin
e taksave Vendore, t& ndryshuar,

Vendimit Nr. 970, daté 02.12.2015 "Pér pércaktimin e proceduravedhe t&é kushteve pér
dhénien e licencave pér tregtimin e naftés bruto dhe nénprodukteve té saj"i ndryshuar me
VKM 344 . date 19.04.2017.

Vendim i Késhillit t&¢ Ministrave Nr. 505, daté 1.8.2007 “Pér miratimin e Statutit t& Qendrés
Kombétare té Regjistrimit™;

Vendimit t€ Késhillit ¢ Ministrave Nr. 132, daté 7.03.2018 "Pér metodologjiné pér
pércaktimin ¢ vlerés s¢ taksueshme t& pasurisé s¢ paluajtshme "Ndértesa", e bazés sé taksés
pér kategori specifike, natyrén dhe prioritetin e informacionit dhe té dhénave pér
pércaktimin e bazés s€ taksés, si dhe t€ kritereve dhe rregullave pér vlerésimin alternativ t&
detyrimit té taksés";

Vendimit Nr. 144 | date 13.02.2020 “Pér disa ndryshime ne vendimin Nr 132 date
07.03.2018 te Keshillit te Ministrave”

Vendimit & Késhillit & Ministrave nr. 457, daté 26.07.2023 , Pér disa ndryshime ne
vendimin Nr 132 date 07.03.2018 te Keshillit te Ministrave “ Per metodologjing pér
pércaktimin e vlerés sé taksueshme t& pasurisé s& paluajtshme "Ndértesa", e bazés sé taksés
pér kategori specifike, natyrén dhe prioritetin e informacionit dhe té dhénave pér
percaktimin e bazés sé taksés, si dhe t& kritereve dhe rregullave pér vlerésimin alternativ t&
detyrimit té taksés .

Vendimit & Késhillit t¢ Ministrave Nr. 273, date 16.05.2018 * Pér krijimin e Regjistrit
Qendror t& Bazés sé té dhénave pér llogaritjen e Takses Vendore t& Pasurisé sé Paluajtshme
“ Ndértesé ” ( Kadastra Fiskale ).

VKM Nr 475 | date 30.07.2021 “ Pér bashképunimin e Njésive Vendore me Shérbimin
Veterinar ™.

Udhezimit t& pérbashkét i Ministrit t¢ Zhvillimit Ekonomik, Turizmit, Tregtise dhe
sipermarrjes t&€ Ministrit t& Transportit dhe Infrastruktures Nr. 8885, daté 07.11.2016 "Pér
kushtet kriteret q€ duhet t& plotesojné subjektet pér transporin rrugor turistik.

Gjithashtu dhe bashképunimi midis drejtorive dhe sektoreve t& bashkisé me propozim té
Kryetarit té Bashkisé Librazhd, Késhilli Bashkiak i mbledhur sot mé dat& 27.11.2024

VENDOSI:

® Miratimin e Taksave dhe Tarifave Vendore pér Bashkiné Librazhd, si mé poshté vijon:

I.Té miratojé "Sistemin e Taksave dhe Tarifave Vendore > t& Njésisé Administrative dhe 6
Njésive t€ tjera Administrative Bashkia Librazhd pér vitin 2025 bashkélidhur .

Llojet e taksave subjekt i ketij vendimi :
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1. Taksa e Biznesit t& Vogél

Taksa mbi Pasuriné e Paluajtshme, né té cilén pérfshihen taksa mbi ndértesat ,taksa
mbi truallin dhe taksa mbi tokén bujgésore.

Taksa mbi te ardhurat personale.

Taksa mbi kalimin e t& drejtés s€ pronésisé pér Pasurité e Paluajtshme.

Taksa e ndikimit n€ infrastrukturé nga ndértimet e reja.

Taksa e tabelés & reklame.

Taksa e fjetjes né hotel.

Taksa e rregjistrimit t€ p&rvitshém t& automjeteve & transportit rrugor.

Taksa e rentes minerale.

1

Mo! POl Y7 O (R 0

A.TAKSAT VENDORE
NJESISA ADMINISTRATIVE LIBRAZHD

1.Tatim i thjeshtuar mbi fitimin e biznesit te vogél

Cdo subjkt, i cili kryen nje biznes , me ane te te cilit realizohet gjate vitit fiskal qarkullim me i
vogel ose i barabarte me 8,000,000 ( tetemijlon) leke , u nenshtrohet detyrimeve te
parashikuara .

T€ ardhurat gjithsej nga veprimtaria e biznesit te vogel nenkuptojne ¢do lloj te ardhure , te
realizuar gjate periudhes tatimore dhe perfshijne , pa u kufizuar vetem ne to; te ardhurat e
realizuara nga furnizimi i mallrave dhe sherbimeve , te ardhurat nga pjesemarrjet,te ardhurat
nga interesat , te ardhurat nga shfrytezimi i pasurise se luajtshme dhe te paluajtshme.

Shkalla Tatimore .

Shkalla tatimore e aplikueshme mbi fitimin e tatueshém pér tatimpaguesit qé i nénshtrohen
tatimit & thjeshtuar mbi fitimin e biznesit t& vogél, me garkullim vjetor nga 0 (zero) deri né 8
(tet€) milioné leké, &shté 0 (zero).

Parapagimi

I. Késtet e parapagimit t€ tatimit t& thjeshtuar mbi fitimin, pér vitin vijues, pér tatimpaguesit
me qarkullim vjetor nga 5 (pes€) deri n& 8 (teté€) milioné leké, llogariten né bazé t& t&
dhénave t& deklaratés tatimore t€ njé viti mé paré. Forma dhe pérmbajtja e deklaratés
tatimore vjetore pércaktohen me udh&zim t& Ministrit t& Financave. Gjaté periudhés vijuese
tatimore, tatimpaguesi parapaguan, né llogariné e organeve tatimore ose né Postén Shqiptare,
késtet tremujore t€ tatimit t& thjeshtuar mbi fitimin, t& biznesit t& vogél, brenda datés 20 prill,
pér muajt: janar, shkurt e mars; brenda datés 20 korrik, p&r muajt: prill, maj e gershor; brenda
datés 20 tetor, pér muajt: korrik, gusht e shtator; dhe brenda datés 20 dhjetor, pér muajt: tetor,
néntor dhe dhjetor.

2. N& rast se aktiviteti i biznesit hapet, mbyllet apo pezullohet gjaté vitit fiskal, tatimi i
thjeshtuar mbi fitimin e biznesit € vogél &shté proporcional me kohén e zhvillimit té
aktivitetit dhe llogaritet né bazé t& vetédeklarimit t& tatimpaguesit. Pér tatimpaguesit e
regjistruar pér heré t& paré gjaté vitit, tatimi i thjeshtuar mbi fitimin llogaritet né bazé té
qarkullimit dhe t€ fitimit t& tatueshém, t& parashikuar nga veté tatimpaguesi, pér periudhén
nga data e regjistrimit deri n& fund té vitit & paré kalendarik.

3. N& rastin kur tatimpaguesi, né ¢do kohé, gjaté periudhés tatimore, vérteton se tatimi i
thjeshtuar mbi fitimin pér kété periudhé tatimore do t& jeté, né ményré domethénése, mé i
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ulét se tatimi i thjeshtuar mbi fitimin, € periudhés paraardhése, organet tatimore pranojné
zvogélimin e parapagimeve, sipas rregullave t& parashikuara me udh&zim té Ministrit t&
Financave.
3/1. Nése organet tatimore vlerésojné dhe kané t&€ dhé&na se tatimi i thjeshtuar mbi fitimin, pér
periudhén vijuese tatimore, do t& tejkalojé me mé tepér se 10 pér qind tatimin e thjeshtuar
mbi fitimin e periudhés s&¢ méparshme tatimore, ato mund t€ rregullojné né rritje
parapagimet, né¢ pé€rputhje me tatimin e thjeshtuar mbi fitimin e vlerésuar prej tyre.
4. Pagesat e késteve t€ tatimit kryhen te bankat e nivelit t& dyté dhe Postés Shqiptare pér
llogari t&€ administratés tatimore, brenda datave 20 prill, 20 korrik, 20 tetor dhe 20 dhjetor t&
¢do viti. Me kryerjen e pagesés dhe marrjen e konfirmimit bankar t& kryerjes sé pagesés,
tatimpaguesi shkon te zyrat e shérbimit tatimpagues tatimor dhe, kundrejt paraqitjes sé
dokumentit bankar t& pagesés, merr “Pullén e tatimit” t& késtit, pér té cilin ka béré pagesén.
Dizenjot dhe elementet e pullés caktohen me udh&zim t& Ministrit téFinancave. Tatimpaguesi
e vendos pullén e tatimit lart certifikatés sé regjistrimit né¢ QKR pér t& lehtésuar ushtrimin e
kontrollit vizual nga organet kompetente. Kéto dokumente prodhohen nga Shtypshkronja e
Letrave me Vleré dhe shpenzimet pérballohen nga Drejtoria e Pérgjithshme e Tatimeve.
“Pulla e tatimit™ duhet t& pérmbajé elemente t& sigurisé sé larté pér t&¢ shmangur falsifikimin e
tyre.
5. Drejtorit€ rajonale tatimore b&jné regjistrimin e arkétimit tremujor t¢ tatimit, qé shérben si
dokument bazé pér rakordimin e pagesés sé tatimit me zyrat e tatimeve t¢ bashkive.
Regjistrimi béhet né njé regjistér t& veganté ose né ményré elektronike, forma dhe pérmbajtja
e t€ cilit pércaktohen me udhézim t& Ministrit t&é Financave.
Deklarimi

Cdo tatimpagues, subjekt i tatimit t& thjeshtuar mbi fitimin e biznesit t& vogél, Eshté i
detyruar q¢ deri mé& 10 shkurt t& vitit q& pason periudhén tatimore t& dorézojé njé deklaraté
vjetore tatimore, ku t& jepen hollésisht t& ardhurat gjithsej, shpenzimet e zbritshme, fitimi i
tatueshém, si dhe ¢do hollési tjetér e pércaktuar me udhézim t& ministrit t& Financave dhe
Ekonomisé pér plotésimin dhe dorézimin e deklaratés tatimore vjetore.
Administrimi i tatimit
Drejtoria e Pérgjithshme e Tatimeve népérmjet drejtorive rajonale tatimore &shté e ngarkuar me
vler€simin dhe kontrollin e tatimpaguesve, subjekt i tatimit t& thjeshtuar mbi fitimin e biznesit
té vogél.
Administrata rajonale tatimore krijon njé regjistér t& vecanté mbi biznesin e vogél, né bazé té t&
dhénave q& merr nga bashkité. Ky regjistér do t& pérditésohet me hapjen e biznesve té reja.
Transferimi i té ardhurave né llogarité e njésive té geverisjes vendore dhe né buxhetin e
shtetit dhe komisioni i agjentit tatimor
Administrata Tatimore Qendrore transferon t& ardhurat nga tatimi i thjeshtuar mbi fitimin e
biznesit t& vogél né llogari té bashkive, ku ka vendndodhjen biznesi i taksueshém, brenda
datés 10 t& muajit pasardhés, kur jané arkétuar tatimet.
Administrata Tatimore Qendrore, pér shérbimin q& kryen, merr njé komision. Ky komision
llogaritet n& pérgindje t& shumés sé tatimit q& kané ark&tuar dhe kané transferuar né buxhetin
e njésive & qeverisjes vendore, i cili &hté né masén 1 pér qind dhe derdhet né llogari t&
Administratés Tatimore Qendrore. Komisioni kalon né llogari t& Buxhetit t& Shtetit, né bazé
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té legjislacionit né fuqi mbi pérdorimin e t& ardhurave dytésore, té krijuara né& institucionet
buxhetore dhe pér mbulimin e kostove t& *“Pullave t& tatimit™.
Bashképunimi
1. Drejtoria Rajonale Tatimore njofton Bashking jo mé pak se njé heré né gjashté muaj pér
punén e béré pér nivelin e vjeljes s& kétij tatimi.
2. Bashkité, kur e gjykojné t& nevojshme, i kérkojné organit tatimor kryerjen e veprimeve pér
plotésimin e detyrave pér administrimin e tatimit dhe derdhjen né& favor té saj, sipas afatit
ligjor t& t€ ardhurave nga tatimi i thjeshtuar i fitimit mbi biznesin e vogél.
2. Taksa mbi pasuriné e paluajtshme
Subjektet qé i nénshtrohen taksés mbi ndértesés jané t& pércaktuar né nenin 22 , té Ligjit
Nr.9632 , dat€ 30.10.2006 , pércaktohen parashikime pér taksén mbi ndertesén.
NE nenin 20 , t€ ligjit Nr. 9632/2006 parashikohen pércaktimi dhe llojet e taksés mbi pasuriné e
paluajtshme .
NE pika 10 e nenit 1, t&€ VKM Nr. 132 ,daté 07.03.2018 pércaktohet pérkufizimi i termit
* Taksapagues
Né taksat mbi pasuriné e paluajtshme pérfshihen:

2.1 Taksa mbi ndértesén

2.2 Taksa mbi truallin

2.3 Taksa mbi tokén bujqésore
2.1. Taksa mbi ndértesat _
Njesia e Veteqeverisjes Vendore per percaktimin e vleres se taksueshme te pasurise se
paluajtshme “ Ndertesa” , e bazes se takses per kategori specifike , natyren dhe prioritetin e
informacionit dhe te dhenave per percaktimin e bazes se takses , si dhe kriereve dhe rregullave
per vleresimin alternative te detyrimit te takses , zbaton percaktiomet nenligjore te¢ VKM Nr.
132, date 07.03.2018 “Pér Metodologjine per percaktimin e vieres se taksueshme te pasurise
se paluajtshme “NDERTESA ", e bazes se takses per kategori specifike , natyren dhe prioritetin
e informacionit dhe te dhenave per percaktimin e bazes se takses , si dhe rregullave per
vleresimin alternativte detyrimit te takses ' i ndryshuar.
Pérkufizime:
Pér qéllim & zbatimit t&¢ metodologjisé pér pércaktimin e bazés sé taksueshme t& pasurisé sé
paluajtshme “ndértes¢”, termat e méposhtém kané kuptimin si mé poshté vijon.
“Cmim vlerésues”, njésia matése e vlerés pér metér katror t& sipérfages sé ndértimit t& pasurisé
s¢ paluajtshme.Ky ¢mim mund t& jeté gmimi i tregut ose gmimi i vlerésuar i pércaktuar me kété
metodologji.
“Ndarje/nénndarje zonale™. njé rajon territorial brenda njésisé sé vetéqeverisjes vendore me
emér dhe numér kadastral unik. Kéto ndarje/nénndarje paraqiten né parcela tokésore me kufij t&
pércaktuar, g€ i ndajné ato nga njéra-tjetra.
“Ndertese™: &shté objekti/objektet e ndértuara mbi/nén sipérfagen e tokés ose t& lidhura me
tokén dhe qé pérfagéson njé strukturé ndértimore me njé ose mé shumé njési pronésore, e cila
Eshté objekt i taksés mbi ndértesén sipas pércaktimit t& dhéné né ligj.
“Ndértesé e papérfunduar”, objekti ndértimor né térési ose/edhe ajo pjesé e ndértesés
ekzistuese, pér t& cilin zhvilluesi &shté pajisur me leje ndértimi, por qé nuk ka arritur ta
pérfundojé até sipas afatit t& pércaktuar né aktin e miratimit t& kérkesés pér leje ndértimi.
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“Njési pronésore™, ndértesa ose pjesé e saj, e cila éshté né pronési/pérdorim t& individit, t& njé
personi fizik apo t€ njé personi juridik, dhe q¢ éshté e ndaré ligjérisht nga pronat e tjera t&
pasuris€¢ s€ paluajtshme “ndértesé”. Njésia pronésore mund té pérdoret pér qéllim banimi
ose/edhe pér géllim veprimtarie ekonomike etj.

“Ndarje e njésis¢ pronésore pér banim”, pjesa e njésisé pronésore qé pérdoret pér géllim
banimi.

“Ndarje e njésisé pronésore pér veprimtari ekonomike™, pjesa e njésisé pronésore qé pérdoret
pér q€llim veprimtarie ekonomike.

“Pérdorues”, individi, personi fizik ose personi juridik, q¢ ka n& pérdorim ndértesén/ njésiné
pronésore pér qé€llime banimi, veprimtarie ekonomike apo pér veprimtari joekonomike,
pavarésisht nga fakti nése kjo ndértesé/njési pronésore ka titull pronésie ose jo.

“Regjistér gendror i bazés sé t& dhénave & pasurisé sé paluajtshme™ (Kadastra fiskale), sistemi
qgendror i bazés sé t& dhénave, i cili shérben pér hedhjen, pérpunimin, korrektimin e t& dhénave,
té cilat lidhen me pasuring e paluajtshme dhe q& shérbejné pér efekt té llogaritjes sé shumés s&
taks€s s& pasuris¢ s€ paluajtshme pér t'u paguar nga ¢do taksapagues. Ky regjistér ofron
informacion pér pérdoruesit.

“Taksapagues”, ¢do individ, person fizik ose juridik, vendés ose i huaj, pronar apo pérdorues i
pasurive t€ paluajtshme né territorin e Republikés sé Shqipérisé, pavar&sisht nga niveli i
shfrytézimit & kétyre ndértesave. Detyrimin pér pagimin e taksés mbi pasuriné e paluajtshme
“ndértesé” e kang, sipas rastit, pronari ose bashképronari, sipas pjesés q& zotéron, apo
pérdoruesi i pasurisé¢ sé paluajtshme, pér pasurit¢ qé nuk jané té pajisura me dokumente t&
pronésisé, personat qé kané aplikuar pér legalizim t& ndértesés, zhvilluesit, t& cilét nuk arrijné
t&€ mbyllin ndértimin sipas lejes pérkatése t& l&shuar nga njésia e vetéqeverisjes vendore.

“Vleré e pasuris¢”, vlera aktuale e pasurisé s¢ paluajtshme ndértesé/njési pronésore e njohur me
dokumente ligjore ose vlera e pércaktuar me njé nga metodat e pérshkruara né kété
metodologji.Vlera e pasurisé &shté baza e taksueshme mbi té cilén aplikohet shkalla e taksés s&
pasuris¢ s¢ paluajtshme ndértesé/njési pronésore.Vlera e pasurisé llogaritet si shumézim i
¢mimit pér metér katror me sipérfagen e ndértesés/njésisé pronésore.

“Veprimtari ekonomike”, ¢do veprimtari e kryer nga prodhuesit, tregtarét, personat qé
furnizojné mallra dhe shérbime, pérfshiré veprimtarité nxjerrése, industriale, tregtare, t&
shérbimit, bujqésore dhe veprimtarité profesionale.Veprimtari ekonomike konsiderohet,
gjithashtu, shfrytézimi i pasuris¢ s& trupézuar ose t& patrupézuar, me qéllim realizimin e t&
ardhurave me karakter t&¢ vazhdueshém.

Njesia e Vetegeverisjes Vendore per efekt t& pércaktimit te bazes se taksueshme te pasurise
se paluajtshme ndertese, ndiqet radha e vleresimit dhe parashikimet perkatese te percaktuara ne
piken 1, te nenit 2 te VKM Nr. 132 date 07.03.2018  Pér Metodologjine pér percaktimin e
vleres se taksueshme t& pasurisé sé Paluajtshme “ Ndertesa” e bazée sé& taksés pér kategori
specifike , natyren dhe prioritetin e informacionit dhe te dhenave per percaktimin e bazes se
takses , si dhe te kritereve dhe rregullave per vleresimin alternative te detyrimit taksé.

Pika 1 * Percaktimi i gmimit vleresues dhe i siperfaqes se nderteses / njesi pronesore
Njésité e vetéqeverisjes vendore, pér efekt t& pércaktimit t& bazés sé taksueshme t& pasurisé sé
paluajtshme ndértesé, ndjekin kété radhé vlerésimi sipas pikes:

I.1 Vetédeklarimi Cdo taksapagues duhet t& vetédeklarojé t&¢ dhénat pér pasuriné e tij t&
paluajtshme ndértes€/ njési pronésore, q& ka né pronési apo né pérdorim. Vetédeklarimi béhet
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prané njésisé s& vetéqeverisjes vendore apo ¢do institucioni té autorizuar nga geveria apo
njésité e vetéqgeverisjes vendore, pér t€¢ marré dhe pér t€ pérpunuar informacionin e
vetédeklarimit t& taksapaguesit, pér géllim t& zbatimit t& legjislacionit pérkatés té taksés mbi
pasurin€ e paluajtshme. Né rast se vlera e vetédeklaruar nga taksapaguesi rezulton e ndryshme
nga vlera e llogaritur me ¢gmim e vler&suar, t& pércaktuar me kété metodologji, si vleré e bazés
s€ taksés do t& merret vlera mé e larté. Né fazén fillestare t& zbatimit t& ligjit nr. 9632, daté
30.10.2006, “Pér sistemin e taksave vendore”, t& ndryshuar, mund té merren né konsideraté dhe
t€ pérdoren t€ dhénat e siguruara nga institucione, t&€ autorizuara nga qeveria apo njésité e
vetéqeverisjes vendore, té cilat shérbejné pér vlerésimin e pasurisé sé paluajtshme dhe
pércaktimin e bazés sé taksés.

1.2 Pércaktimi i ¢mimit t€ vlerésuar dhe i sipérfaqes s¢ ndértesés, bazuar né regjistrin e
pasurive t&€ paluajtshme t€ mbajtur nga zyrat vendore (ZVRPP) Pér pércaktimin e bazés sé
taks€s pér ndértesén/njésiné pronésore, si referencé, né kété rast, do t& shérbejé vlera e
pércaktuar nga rivlerésimi i pasurisé té regjistruar prané ZVRPP-ve. Nése né informacionin e
marré nga ZVRPP-ja konstatohet se pér ndértesén/njésiné pronésore &shté kryer njé transaksion
shitblerjeje gjaté 3 viteve t& fundit, atéheré si bazé e taksueshme do t& merret vlera mé e larté
midis transaksionit dhe vlerés té regjistruar né ZVRPP.

1.3 Pércaktimi i ¢mimit t€ vlerésuar sipas ¢gmimeve mesatare t€ shitblerjes sé ndértesave/
njésive pronésore Kur vlerésimi sipas pikave 1.1 dhe 1.2 mé lart &sht¢ i pamundur, ¢gmimi i
vlerésuar pér vlerésimin e pasurisé s¢ paluajtshme ndértesé/njési pronésore do té korrespondojé
me ¢mimin mesatar referues t€ ndértesave q& pérdoren pér géllime banimi sipas qyteteve, té
pércaktuara n& aneksin 1 q€ i bashkéngjitet dhe &shté pjesé pérbérése e kétij vendimi. Pér
nénkategorizime t€ ndértesave, q€ nuk shérbejné pér banim, sipas qéllimit t& pérdorimit,
zbatohen gmimet mesatare pér metér katror sipérfage ndértimi, t& pércaktuara né aneksin 2 q& i
bashkéngjitet kétij vendimi dhe &shté pjesé pérbérése e tij. Nése ¢mimi pér metér Katror pér
banesé/njési pronésore, i véné né dispozicion nga ZVRPP-ja, dhe ¢mimet minimale fiskale jané
t€ ndryshme, atéheré merret si gmim vlerésues ai ¢gmim qé ka vlerén mé té larté.

Sipérfagja e prezumuar: N& zbatim te pikes 2.1 , nenit 2, te VKM Nr. 132/2018 parashikohet
se “ Nése identifikohet ekzistenca, por nuk arrihet t& pércaktohet sipérfagja e ndértesés/njésisé
pronésore, pérdoren vlerat referuese pér sipérfaqe, si mé poshté vijojné: a) 100 (njégind) metér
katror sipérfage pér njési pronésore, pér ndértesat pér banim; b) 70 (shtatédhjet&) metér katror
sipérfage pér njési pronésore, pér ndértesat pér banim, & privatizuara me ligjin nr. 7652, daté
23.12.1992, “Pér privatizimin e banesave shtetérore”, t& ndryshuar. Pér ndértesat e tjera, té cilat
nuk shérbejné pér qéllime banimi, njésité e vetégeverisjes vendore béjné verifikimin né terren,
pér & pércaktuar sipérfagen dhe pér t& llogaritur bazén e taksés. Kur gjaté verifikimeve né
terren  konstatohen démtime (€ ndértesave pér shkaqe t& fatkeqésive natyrore
(térmet/zjarr/pérmbytje etj.), t& cilat ndryshojné vlerén e késaj pasurie, njésia vetégeverisjes
vendore, sipas rastit qé i paraqitet, ngre njé komision, i cili vleréson dhe korrekton vlerén e
ndértesés. Vierésimi béhet sipas gjendjes fizike né té cilén paragitet ndértesa e démtuar.

Neni 2 te VKM Nr. 132 date 07.03.2018 pika 5 * Llogaritja e shumés sé taksés s& ndértesés/
njésis€ pronésore™

5. Llogaritja e shumés s¢ taksés s& ndértesés/ njésisé pronésore Njésité e vetégeverisjes
vendore, duke pérdorur t& dh&nat e mbledhura pér ndértesén/njésiné pasurore, pércaktojné
bazén e taksés dhe llogarisin shumén e taksés vjetore t& ndértesés pér t'u paguar nga ¢do
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taksapagues. Baza e llogaritjes s€ taksés sé ndértesés éshté vlera e ndértesés/njésisé pronésore,

pércaktuar me njé nga metodat e parashikuara né kété metodologji. Pér efekt t& llogaritjes sé

taksés pér ndértesén/ njési pronésore, baza e taksés shumézohet me shkallén né pérgindje té

taksés s€ miratuar me ligj, sipas kategorive t€ ndértesave, si mé& posht&: a) 0,05%, pér

ndértesén/njésin& pronésore q& pérdoret, shfrytézohet pér banim; b) 0,2%, pér ndértesén/njésiné

pron&sore q€ pérdoret, shfrytézohet pér veprimtari ekonomike; c¢) 30% e shkallés sé taksés

pérkatése, pér t€ gjithé sipérfagen ndértimore, pér té cilén zhvilluesi éshté pajisur me leje

ndértimi dhe nuk Ka arritur ta pérfundojé até, sipas afatit t& pércaktuar né aktin e miratimit t&

kérkesés pér leje ndértimi.

Shkalla e takses mbi ndertesen aplikohet si perqindje e bazes se takses si me poshte:

a) 0.05 % per ndertesen ge perdoret,shfrytezohet per banim.

b) 0.2%per ndertesen ge perdoret ,shfrytezohet per veprimtari ekonomike.

¢) 30%e shkalles se takses perkatese per te gjithe siperfagen ndertimore,per te cilen zhvilluesi
eshte pajisur me leje ndertimi dhe nuk ka arritur ta perfundoje ate sipas afatit te percaktuar
ne aktin e miratimit te kerkeses per leje ndertimi.

Baza e taksés

Neni 22/1 i Ligjit Nr 9632/2006 * Baza e taksés “Baza e taksés mbi ndértesat &shté vlera e

ndértesés, qé llogaritet né pérputhje me metodologjiné dhe procedurat e pércaktuara me vendim

t& Késhillit € Ministrave. Késhilli i Ministrave, né bazé t& vjetérsisé sé ndértesés, mund t&

specifikojé& nénkategori pérkatése.

Neni 21 i Ligjit Nr 9632/2006 percakton rregulla t& pérbashkéta té taksés mbi pasuriné e

paluajtshme .

I. Taksat llogariten si detyrim vjetor i taksapaguesit. Nése pasuria e taksueshme krijohet,
tjetérsohet ose zhduket brenda késaj periudhe, detyrimi i taksapaguesit llogaritet
proporcionalisht vetém pér periudhén e t& drejtés s¢ pronésisé.

2. Késhilli i Ministrave miraton metodologjiné pér pércaktimin e vlerés sé tatueshme té
pasurisé s¢ paluajtshme - ndértesa.

2.1 Kategorit¢ minimale t&€ bazés s¢ taksés sipas klasifikimit dhe nivelet respektive t&
taksés mbi tokén bujqésore dhe mbi truallin (jo hapésiré publike), jepen
pérkatésisht, n¢ anekset 1 dhe 2, q& i bashkéngjiten kétij ligji dhe jané pjess
pérbérése e tij.

3. Késhilli bashkiak ose i vendos pér nivelin e taksés, qé do t& zbatohet pér ¢do kategori
minimale & bazés s& taks€s, t& parashikuar t& parashikuar né aneksin 1, né kufijté plus-
minus 30 pér qind t& nivelit tregues t& taksés pér kategoriné pérkatése.

4. Kur pér njé kategori minimale t& bazés s& taksés, késhilli bashkiak ose i miraton
nénkategori, ai, detyrimisht, pércakton edhe nivelin e taksés pér secilén nénkategori.
Niveli i taksés pér ¢do nénkategori &shté brenda kufijve t& pércaktuar né pikén 3 t& kétij
neni.

5. Késhilli bashkiak ose i vendos pér lehtésimin ose pérjashtimin nga detyrimi pér pagimin
e taksave pér: a) personat, t& cilét kané t& ardhura nén minimumin jetik, sipas kritereve
t&€ pércaktuara né nivel kombétar; b) taksapaguesin, pasuria e t& cilit &hté démtuar nga
veprimi i forcave madhore. N& kété rast, lehtésimi ose pérjashtimi &shté i pérkohshém
dhe kohézgjatja pércaktohet nga késhilli bashkiak ose késhilli , né raport me démin e
shkaktuar deri né vlerén 75 pér qind.
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Neni 22 i Ligjit Nr 9632/2006 Taksa mbi ndértesat pércakton parashikime pér taksén mbi
ndértesat .

1. Taksés mbi ndértesat i nénshtrohen individét, personat fiziké ose juridiké, vendés apo té
huaj, pronar€ ose pérdorues té pasurive t& paluajtshme né territorin e Republikés s&¢ Shqipérisé,
pavarésisht nga niveli i shfrytézimit t& kétyre ndértesave, pérveg rasteve kur né kété ligj
pércaktohen ndryshe.

2. Taksé&s mbi ndértesat i nénshtrohen personat q&€ kané aplikuar pér legalizim t&é ndértesés,
sipas ligjit “Pér legalizimin, urbanizimin dhe integrimin e ndértimeve pa leje”.

3. Taksés mbi ndértesat i nénshtrohen zhvilluesit, t& cilét nuk arrijné té mbyllin ndértimin sipas
lejes perkatése, t& Iéshuar nga autoriteti i planifikimit. Afati i pérllogaritjes sé taksés fillon nga
momenti i mbarimit t& afatit kohor t& pércaktuar né aktin e miratimit t& kérkesés pér leje
ndértimi.

4. Detyrimi pér taksén mbi ndértesat llogaritet si shumézim i bazés sé& taksés me shkallén e
taksés mbi ndértesén.

5. Taksa vendore mbi pasuriné e paluajtshme-ndértesé llogaritet si detyrim vjetor i
taksapaguesit. Pagesa e taksés b&het ¢do muaj apo pér periudha mé t& gjata, né varési té
kategoris€ s€ taksapaguesit, sipas pércaktimeve né vendimin e Késhillit t& Ministrave
CMIMET MESATARE REFERUESE PER METER KATROR SIPERFAQE NDERTIMI PER
VLERESIMIN E VLERES SE TAKSUESHME PER BANESAT .(aneksi 1. VKM Nr.132/2018 i
ndryshuar ).

Cmimet mesatare referuese té shitblerjes sé:

a) ndertesave ge perdoren pér géllime banimi.

a.1: Cmimet mesatare referuese te shitblerjes se ndertesave ge perdoren per qellim banimi.

Cmimi reference i shitblerjeve te pronesive per Qytetin e Librazhdit eshte 44.000 leke/m?

b) Cmimi pér metér katror sipérfaqe ndértimi t& destinuara pér banim né njésité administrative
Jasht€ qytetit pérkatés, t& cilat iu bashkuan njésive t& vetéqeverisjes vendore pas hyrjes né fuqi
te ligjit nr. 115/2014, “Pér ndarjen administrativo-territoriale t& njésive t& qeverisjes vendore né
Republikén e Shqipérisé”, reduktohet deri né 35 (tridhjeté e pesé) pér qind, krahasuar me
¢mimin e zonés mé (€ afért, pérjashtuar zonat rezidenciale. N& zonat q& pérfshihen né Bashkiné
Tirang, ky reduktim &shté deri né& 30 (tridhjeté) pér qind krahasuar me ¢mimin e zonés mé t&
afeért.

¢) Pér ndértesat e privatizuara me ligjin nr. 7652, daté 23.12.1992, “Pér privatizimin e banesave
shtetérore™, t& ndryshuar, ¢gmimi pér metér katror &éshté 70 (shtatédhjeté) pér qind e ¢gmimit
sipas zonave t& tabelés, vetém né rastin e shitjes sé parg.

CMIMET MESATARE REFERUESE PER METER KATROR SIPERFAQE NDERTIMI PER
VLERESIMIN E VLERES SE TAKSUESHME PER NDERTIME DHE AMBIENTE
JOBANIMI

(aneksi. 2 VKM Nr.132/2018 ,i ndryshuar)

a) Cmimi pér metér katror sipérfaqe ndértimi pér veprimtari tregtimi dhe shérbimi &shté 1.5
(nj& piké pes€) heré mé i larté se ¢gmimi i sipérfageve t& banimit sipas qyteteve. Né kété
kategori do t& pérfshihen edhe ndértesa tregtare, ku njékohésisht realizohen edhe procese té
pérziera prodhim, tregtim ose/edhe shérbime me pakicé.

b) Cmimi pér metér katror sipérfaqe ndértimi pér parkim t& mbuluar dhe bodrume &shté 70
(shtatédhjet€) pér qind e gmimit t& sipérfageve té apartamenteve t& banimit sipas qyteteve.

Page | 9 Sheshi “Gjorg Golemi™Librazhd: www.bashkialibrazhd.gov.al. inf./@bashkialibrazhd.gov.al




“c¢) Cmimi pér metér katror sipérfaqe ndértimi pér ambiente parkim i hapur, pishiné e hapur,
ambiente sportive t€ hapura, t& tilla si: fusha futbolli, minifutbolli, basketbolli, volejbolli, tenisi,
golfi, pista pér gara t€ ndryshme sportive té atletikés, motorike, garave me kuaj e té tjera té
ngjashme me to; porte dhe aeroporte t& ¢do kategorie, pér t& gjithé sipérfagen e shtriré gé ato
z&ng, éshté 30 (tridhjeté) % e ¢mimit t& sipérfageve t& apartamenteve té banimit sipas qytetit.

¢) Cmimi pér metér katror sipérfage ndértimi t€ destinuara pér veprimtari industriale, té tilla si:
prodhim, pé€rpunim apo magazinim t& léndéve t& para, t& gjysméprodukteve apo t& produkteve
t€ gatshme industriale, si: fabrika, magazina, depo, silos, magazina frigoriferike t& produkteve

ushgimore (pérjashtuar ato t&€ njésive t& tregtimit dhe té shérbimit), si dhe objektet e tjera t&
ngjashme me to, éshté 50 (pesédhjeté) % e ¢mimit t& sipérfageve té banesave té zonés
pérkatése, sipas qytetit. N& kété kategori pérfshihen dhe ndértesat qé shérbejné pér veprimtari
arsimore jopublike t&€ ¢do niveli, si dhe ambientet sportive t& mbyllura, pérfshiré dhe pishinat e
mbyllura.”

d) Cmimi pér metér katror sipérfage ndértimi q& pérdoren pér bujqési dhe blegtori apo
veprimtari mbéshtetése, si grumbullim, magazinim dhe ruajtje t& produkteve bujgésore dhe
blegtorale &shté 30 (tridhjet&) pér qind e ¢gmimit t& sipérfageve t&é banesave t& zonés pérkatése,
me pérjashtim t& p&rpunimit ushqimor.
dh) Cmimi pér metér katror sipérfage ndertimore per ndertimet e reja regjistruar sipas lejes se
perdorimit ne ASHK, pas hyrjes ne fugi te ketij vrndimi , do te indeksohet me koeficentin 0.2
(zero pike dy) here me i larte se cmimi i siperfaqes se apartamentit te banimit sipas listes se
percaktuar aneksin 1 ge i bashkelidhet ketij vendimi , per 5 vitet e para pas regjistrimit te lejes
se perdorimit ne ASHK.

Bazuar ne Ligjin Nr 9632, date 30.10.2006 I ndyshuar, Ligjin 106/2017 . Kreu IV , * Taksa
mbi pasurine e Pasluajtshme™ , neni 21 , pika 3 ku percaktohet se; Keshilli Bashkiak vendos
per nivelin e takses, ge do te zbatohet per cdo kategori minimale te bazes takses te parashikuar
ne aneksin 1 ne kufijte plus / minus 30 per gind te nivelit tregues takses per kategorite
perkatese. Pikat 2.1 dhe 3, e nenit 21 te Ligjit Nt.9632/2006 parashikon se “2.1 Kategorité
minimale t&€ bazés s& taksés sipas klasifikimit dhe nivelet respektive té taksés mbi tokén
bujqésore dhe mbi truallin (jo hapésiré publike), jepen pérkatésisht, né anekset 1 dhe 2, qél
bashkéngjiten kétij ligji dhe jané pjesé pérbérése e tij.3. Késhilli bashkiak vendos pér nivelin e
taksés, q€ do t& zbatohet pér ¢do kategori minimale t& bazés s& taksés, t& parashikuar né aneksin

1, n€ kufijt€ plus-minus 30 pér gind t& nivelit tregues t& taksés pér kategoriné pérkatése.”.

Pika 3 e nenit 2 te VKM nr. 132/2006 parashikon se “Njésité e vetéqgeverisjes vendore mund té
miratojné& nénndarje zonale/nénzonale t& territorit, brenda juridiksionit t& tyre, pér zbatimin e
niveleve & shkallés sé taksés brenda kufijve plus 30 (tridhjet&) pér gind ose minus 30
(tridhjet&) pér qind.

Késhilli i njésisé s¢ vetégeverisjes vendore, jo mé shpesh se njé heré né vit, pér banesat né
njésité administrative jashté qytetit pérkatés, té cilat iu bashkuan njésive t& geverisjes vendore
pas hyrjes né fuqi t& ligjit nr. 115/2014, mund t& reduktojé ¢mimin mesatar referues t&
pércaktuar né aneksin 1, deri né masén minus 35 (tridhjeté e pesg) pér qind, krahasuar me
¢mimin e zon€s mé té afért, pérjashtuar zonat rezidenciale.

Nivelet e miratuara sipas zonave/nénzonave té territorit t& njésisé sé vetéqeverisjes vendore i
behen t€ ditura zyrtarisht edhe Drejtorisé sé Pérgjithshme t& Taksés s& Pasurisé.”
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Niveli i taksés mbi ndértesat: Niveli pér kategorité dhe nénkategorité, nivelet treguese té taksés

mbi ndértesén prezantohen si mé poshté vijon:

Shkalla e
Cmimi referues | Shkalla e taksés
i shitblerjes sé Taksés Cmimi i sipas ligjit Cmimi
ndértesave sipas ndryshuar -15 % pérfundimtar
Nr | Llojii Pasurisé Nleké ligjit sipas VKM leké/m’
1.5 fishi i
a)Ndértesa pér veprimtari cmimit té
1 tregtimi shérbimi 44000 0.2% banesave 0.17% 112.2
b)Parkim t& mbuluar dhe 70 % e cmimit
2 bodrume 44000 0.2 % t€ banesave 0.17% 52.36
c)Parkim té hapur , 30 % e cmimit
3 pishine e hapur etj 44000 0.2% t& banesave 0.17% 22.44
¢)Ndértesa pér veprimtari 50 % e cmimit
4 industriale , prodhim etj 44000 0.2% té banesave 0.17% 37.4
d)Pér veprimtari 30 % e cmimit
5 bujgésore dhe blegtorale 44000 0.2% t& banesave 0.17 % 22.44
dh)Ndertesat e reja
regjistruar sipas lejes se 0.2 here e
perdorimit ne ASHK per ¢mimit te
6 5 vitet e para 44000 0.2% banesave 0.2% 17.6

Cmimet mesatare pér ndértesat pér veprimtari ekonomike né 6 njésite ad ministrative té
Bashkisé Librazhd .
Ne piken 2 te nenit 1 , te VKM Nr. 132 /2018 “Ndarje/nénndarje zonale”, njé rajon territorial
brenda njésisé¢ sé vetégeverisies vendore me emér dhe numér kadastral unik. Kéto
ndarje/nénndarje paragiten né parcela tokésore me kufij t& pércaktuar, qé i ndajné ato nga njéra-

tjetra.

Pika 3 e nenit 2 te VKM Nr. 132 /2018, Nénndarja zonale/nénzonale brenda territorit t& njésisé
s¢ vetéqeverisjes vendore. Njésité e vetégeverisies vendore mund t& miratojné nénndarje
zonale/nénzonale t€ territorit, brenda juridiksionit t& tyre, pér zbatimin e niveleve té shkallés s&

taksés.
Shkalla e
Cmimi taksés
referues i Shkalla e sipas
shitblerjes sé¢ | Taksés Cmimi i VKB Cmimi
ndértesave sipas ndryshuar =20 % pérfundimtar
Nr Lloji i Pasurisé /leké ligjit sipas VKM leké/m’
1.5 fishi i
a)Ndértesa pér veprimtari cmimit té
1 tregtimi shérbimi 44000 0.2% banesave 0.16% 105.6
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b)Parkim t&¢ mbuluar dhe 70 % e cmimit
2 bodrume 44000 0.2% t& banesave 0.16 % 49.28
c)Parkim t& hapur 30 % e cmimit
3 pishine e hapur etj 44000 0.2% t€ banesave 0.16% 21.12
¢)Ndértesa pér veprimtari 50 % e cmimit
4 industriale , prodhim etj 44000 0.2% t& banesave 0.16% 352
d)Pér veprimtari bujgésore 30 % e cmimit
5 dhe blegtorale 44000 0.2% té banesave 0.16% 21.12
dh)Ndertesat & reja
regjistruar sipas lejes se 0.2 here e
perdorimit ne ASHK per 5 ¢mimit te | 0.2%
6 vitet e para 44000 0.2% banesave 17.6
CMIMET MESATARE TE NDERTESAVE PER BANIM NE QYTET E FSHAT
Cmimi
referues i Shkalla e
shitblerjes taksés
sé Shkalla e Cmimi I sipas Cmimi
ndértesave taksés ndryshuar sipas VKB pérfundimtar
Nr LLOJI I NDERTESES Neke sipas ligjit VKM -30% pér lek/ m*
Banesat e privatizuara me
Ligjin 7652 daté 23.12.1992
Pér privatizimin e banesave
shtetérore para vitit 1993 pér 70% e cmimit
1 shitje t& paré . 44.000 0.05% referues 0.035% 10.78
Banesat e privatizuara me
Ligjin 7652 daté 23.12.1992
Pér privatizimin e banesave
2 shtetérore pas vitit 1993 44000 0.05% 0.035% 15.4
Parkim t€ mbuluar dhe
bodrumi para vitit 1993 pér 70% e cmimit
3 shitje t& paré . 44000 0.05% referues 0.035% 10.78
Parkim t& mbuluar dhe
4 bodrumi pas vitit 1993 44000 0.05 % 0.035% 15.4

Dokumentat qé vertetojne pér pérjashtimin nga taksa e ndértesés:
a. Zyrat e ndihmes ekonomike pér kryefamiljarét qé trajtohen me ndihmé ekonomike, te
dorézojné prané Sektorit t& Taksave dhe te Tarifave Vendore ,listen e kryefamiljareve me

dt 30 te cdo muaji, duke filluar nga data 30 Dhjetor 2024 e ne vazhdim.

b. Per pensioniste, pa person tjeter, duhet te dorézohet, gertifikata familjare, libreze pensioni
ose vertetim nga sigurimet shoqerore, gertifikaté pronesie .

c. Pér qiramarresit, kontrata e qirasé.
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Struktura pérgjegjesé pér vijeljen e taksés mbi ndértesat pér kategorité “biznes” dhe
“familjare” eshte Njesite administrative, Sektorit t&¢ Taksave dhe te Tarifave Vendore, dhe e
cila kryen llogaritjen ne baze te siperfages dhe vleres se takses dhe kategorive ne tabelen e
cituar me lart dhe agjenti tatimor perkatés.

Aftet e pageses sé taksés: N€ nenin 22 , 9632/2006 parashikohet tek pika 4,5

4.Detyrimi pér taksén mbi ndértesat llogaritet si shumézim i bazés sé taksés me shkallén e
taks€s mbi ndértesén. 5. Taksa vendore mbi pasuriné e paluajtshme-ndértesé llogaritet si
detyrim vjetor i taksapaguesit. Pagesa e taksés béhet ¢do muaj apo pér periudha mé t& gjata, né
varési t€ kategoris€ s¢ taksapaguesit, sipas pércaktimeve né vendimin e Késhillit t¢ Ministrave.
Gjithashtu dhe sipas pikes 7.1 te nenit 4 , te VKM Nr. 132 /2018 e cila parashikon 7.1 Njésité e
vetégeverisjes vendore duhet t€ sqarojné né ményré t& vazhdueshme taksapaguesit né territorin
e tyre lidhur me procedurat dhe kriteret pér llogaritjen e taksés, té drejtat e taksapaguesve pér
korrigjim dhe apelim, ményrén e pagesés, si dhe masat qé zbatohen né rast mospagimi t&
taksés.

Sanksione:

P€r mospages€ né afatin e caktuar per kategorine biznese/institucione do té& zbatohen procedurat
pér marrjen e masave t& detyrimit tatimor sipas ligjit nr 9920, date 19,05.2008, “Per Procedurat
Tatimore ne Republiken e Shqiperisé” dhe do t& aplikohet gjob& né masén 0.06 % ¢do muaj
vonesé, por jo mé& shumé se 365 dite.

N& nenin 22 & Ligjit Nr. 9632/2006 dhe pika 10, e nenit 1, & VKM Nr. 132/2018 jané
pércaktuar subjektet g€ i nénshtrohen taksés mbi ndértesén .

Gjithashtu , ne piken 6 , t& nenit 22, te Ligjit, Nr. 9632/2006 parashikohet se:

” Pérjashtohen nga pagesa e taksés sé ndértesés”

a) pronat e shtetit dhe t& njésive t& geverisjes vendore, q& pérdoren pér qéllime jofitimprurése:
b) pasurité né pronési té shtetit, t& kaluara me vendim t& Késhillit t& Ministrave, nén
administrimin e shogérive publike shtetérore;

¢) ndértesat e banimit, q& shfrytézohen nga qiramarrési me qira té& paliberalizuara;

¢) banesat sociale né pronési t& bashkive;

d) pasurité e paluajtshme-ndértesa, proné e subjekteve juridike ose fizike, q& né& bazé t&
marréveshjeve me bashkité pérdoren nga kéto té fundit si banesa sociale:

dh) ndértesat q¢ pérdoren nga komunitetet fetare, né funksion t& veprimtarisé s& tyre;

e) strukturat akomoduese “Hotel/Resort me katér dhe pesé yje, status special”, sipas
pércaktimit né legjislacionin e fushés sé turizmit dhe q& jané mbajtés & njé marke tregtare t&
regjistruar dhe njohur ndérkombétarisht “brand name™:

€) ndértesat e banimit, t&¢ deklaruara si vendbanim nga kryefamiljarét qé pérfitojné vetém
pension pleqérie/pension social, kur familja e tyre pérbéhet vetém nga pensionisté, ose dhe me
persona né ngarkim t€ tyre, q€ jané t& paafié pér puné;

f) ndértesat e banimit t& kryefamiljaréve gé trajtohen me ndihmé ekonomike:

g) ndértesat kulturore, nén mbrojtje t& pérkohshme ose té pérhershme, pér kohén né té cilén
deklarohet mbrojtja, sipas legjislacionit né fuqi pér monumentet e kulturés dhe/ose
trash&giminé kulturore, & cilat pérdoren vetém pér géllime jofitimprurése.

Pér verifikimin né€ terren nga njsita e geverisjes vendore zbatohen parashikimet e percaktuara
ne pikat 6 dhe 7, t€ nenit 2, t&¢ VKM Nr.132/2018.
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Ne piken 6.8 t€é nenit 2, t&€ VKM Nr .132/2018, afati kohor i hedhjes sé t&€ dhénave té siguruara
nga verifikimi n& terren né sistemin ¢ bazés s¢ t&€ dhénave té pasurisé sé paluajtshme nuk duhet
té jeté mé voné se 30 dité kalendarike nga dita e mbajtjes s¢ aktit t€ verifikimit. Né ¢do rast t&
ndryshimit t& t& dhénave né sistemin e bazés sé t& dhénave, qofté nga verifikimi né terren, qofté
dhe si rezultat i korrektimit apo i vendimit t& strukturés vendore t&€ apelimit apo pas njé vendimi
té formés s€ preré t&€ marré nga Gjykata Administrative, hedhja e t& dhénave nuk duhet té jeté
mé& voné se 30 (tridhjeté) dité& kalendarike nga marrja e vendimit.

Né zbatim té Vendimit t&€ Késhillit t&¢ Ministrave Nr. 273, date 16.05.2018 “ Pér krijimin e
Regjistrit Qendror t&¢ Bazés sé t& dhénave pér llogaritjen e Takses Vendore té Pasurisé sé
Paluajtshme * Ndértesé ” ( Kadastra Fiskale ), behet popullimi i vazhdueshem i te dhenave ne
RQTVPP , pér efekt te vleresimit te bazes se taksueshme per ndertesat per rrjedhoje edhe te
takses vendore te nderteses , behet nga njesite e veteqeverisjes vendore nen monitorimin edhe
asistencen ¢ DPTP — s& , ne baze te aksesit per territorin ne juridiksionin administrative
perkates.

2.2 Taksa mbi Truallin _

Pérkufizimi: Truall €shté nj€ sipérfaqe toke, jo bujqésore, g€ ndodhet brenda vijés kufizuese té
ndértimit, e pércaktuar népérmjet dokumenteve ligjore t& planifikimit, e miratuar pér t&
ndértuar mbi t&.

Baza e taksés: Eshté sipérfagja e truallit, né metér katror, né pronési apo pérdorim té
taksapaguesit.

Mbledhja e takses se truallit sipas nenit 23/1 . te LigjitNr. 9632/2006.

Niveli i taksés mbi truallin paragitet si mé poshté:

Vlera e takses
- Njésia né leké/ m 2 vit
Nr Taksa e Truallit
2.2 Pér familjet lek&/m2vit 0.28
Pér bizneset L& 57, 15
299 lek&/m~/vit

Detyrimi pér pagesé: Detyrimi pér taksén mbi truallin &shté vjetor. Njesite Administrative dhe
Sektori i Taksave dhe i Tarifave Vendore kryen llogaritjen né bazé té sipérfages dhe vlerés s¢
taksés sipas tabelés dhe klasifikimit mé sipér.

Strukturat pérgjegjése pér llogaritjen e taksés :Struktura e ngarkuar per vjeljen e takses mbi
truallin per biznesin eshte Sektori i Taksave dhe i Tarifave Vendore prané Bashkisé Librazhd .
Afatet e pageses.

Detyrimi vjetor per kategorine truall per gellime banimi nga individet do te shperndahet per
periudhen Janar — Dhjetor 2025 dhe do te paguhet se bashku me faturen mujore te furnizimit
me uje dhe kanalizimeve prane sportelit te Ujesjellesit Librazhd . Per te gjitha familjet e tjera
ge nuk kane nje kontrate te lidhur me Ujesjellesin , detyrimi vjetor per taksen e truallit do te
paguhet prane sporteleve te bankave te nivelit te dyte per njesine administrative Librazhd dhe
per njesite e tjera administrative ne Njesine Administrative brenda dates 31.12.2025.

Detyrimi pér Biznesin llogaritet nga Sektori i Taksave dhe i Tarifave Vendore dhe shlyhet
pran€ ¢do banke t€ nivelit t& dyt&, ne arken e bashkise brenda datés 30 .Shtator t& vitit fiskal
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pér biznesin e madh , dhe 30 Néntor € vitit fiskal pér biznesin e vogél .
Akt-detyrimet pér taksen e pasurise se palujteshme pér Bashkiné Librazhd dhe njésité
administrative do t& plotésohen dhe shpérndahen deri mé 31.05.2025.

2.4 Taksa mbi token bujqesore
Neni 23 Taksa mbi tokén bujgésore i Ligjit Nr 9632/2006 .
1. Baza e taksés mbi tokén bujqésore &shté sipérfaqja e tokés bujgésore, né hektar, né pronési
né pérdorim t& taksapaguesit. Sipérfagja e tok&s n€ pronési pércaktohet sipas dokumenteve qé e
vértetojn€ at€. NE rast t€ mungesés sé dokumentacionit t&€ pronésisé, pérdoruesi i tokés
bujgésore bén njé vetédeklarim t& sipérfages sé tokés bujqésore, prané bashkisé ku ndodhet
toka. Kategorité minimale t&€ tokave bujqésore jepen né aneksin 1, ¢ i bashkélidhet kétij ligji.
Pér ¢do kategori minimale t&€ tokés bujqésore, késhilli bashkiak ose mund t& miratojé
nénkategorizime.
2. Niveli i taksés caktohet né leké pér hektar. Detyrimi i taksés llogaritet si shumézim i nivelit
t€ taks€s me bazén e tatueshme. Nivelet treguese té taksés, pér ¢do kategori minimale t& bazés
s€ taksés, jepen né€ aneksin 1 t& kétij ligji.
3. Pérjashtohen nga taksa tokat bujqésore, q&¢ mbillen me kultura drufrutore dhe vreshtari pér
pesé vitet e para nga gasti i mbjelljes.
4. Taksa e mbledhur né mbéshtetje t& kétij ligji paguhet né buxhetin e bashkisé ose , né
territorin e sé cilés ndodhet prona e taksueshme.
Pérkufizimi: “Toké bujqésore™ &shté toka e pércaktuar si e tillé né regjistrin e zyrave té
regjistrimit t& pasurisé.
Baza e taksés: Eshté sipérfagja e tokés bujqésore, né hektar, n& pronési apo né pérdorim té
taksapaguesit. Sipérfaqja e tok&s pércaktohet mbi bazén e dokumentave té pronésisé, formularit
nr.6, aktit t& pronésisé, certifikatés sé regjistrimit t& tokés.
Niveli i taksés mbi tokén bujgésore paragqitet si mé poshté:
Kategorité minimale t& bazés sé taksés dhe nivelet treguese t& taksés pér ¢do kategori jané si
vijon:

Nr Klasifikimi sipas kategorise se tokes Leké/ hektar né vit

2.3 | 2,800
232 |1 2,100
233 |1 1,400
234 |1V 1,350
235 |V 1,250
23.6 | VI 1,200
23.7 | VII-X 1,100

Taksa mbi tokén bujqésore &shté detyrim vjetor.

Struktura e ngarkuar per llogaritjen dhe mbledhjen e e takses se tokes bujgesore, eshte zyra e
tatim-taksave te Njesise Administrative perkatese te Bashkise Librazhd.

Afati i njoftimit t& tatimpaguesit do t& jeté deri né datén 31.05.2025.

Detyrimi vjetor per kategorine toke bujgesore per gellime biznesi do te paguhet brenda dates
30.09.2025 per biznesin e madh ,dhe 30.11.2025 per biznesin e vogel .

Per kategorine “Familjare”, taksa e tokes bujqesore do te paguhet, deri né& datén 31.12.2025.
Struktura e ngarkuar per vjeljen e takses mbi token bujgesore per biznesin jane specialistet e
njesive administrative , Sektori i Taksave dhe i Tarifave Vendore prané Bashkisé Librazhd .
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3. Taksa mbi te ardhurat personale

Nga te ardhurat personale 2 % e te ardhurave xhirohen nga Drejtoria Rajonale e Tatim Taksave

per llogari te Bashkise .

Té ardhurat e ndara nga Tatimi mbi t&€ Ardhurat Personale pérfshijné tatimin mbi t& ardhurat

personale si t& népunésve publiké, ashtu edhe t& atyre t& punésuar né sektorin jo-publik si dhe

tatimin mbi t€ ardhurat e krijuara nga individé nga interesi, giraja, llotarité, lojérat dhe burime

t€ tjera.

Baza e taksés: Tatimi mbi € ardhurat personale, llogaritet mbi € ardhurat e individéve. Njésité

e vetéqeverisjes vendore pérfitojné si taksé t€ ndaré, 2 (dy) pér qind e & ardhurave nga tatimi

mbi t& ardhurat personale.

Strukturat pérgjegjése pér vjeljet e taksés: Drejtoria Rajonale t& Tatimeve eshte pérgjegjése pér
. arkétimin. Ministria e Financave shpérndan té ardhurén takuese pér Bashkiné Librazhd.

4. Taksa mbi kalimin e t€ drejtés sé pronésisé pér pasurité e paluajtshme.

Baza e taksés mbi kalimin e s& drejtés s& pronésisé pér ndértesat &shté sipérfagja e ndértimit,
pronésia e s€ cilés transferohet.Baza e taksés pér kalimin e sé drejtés sé pronésisé pér pasurité e
tjera € paluajtshme &shté vlera e shitjes sé tyre.

Niveli i taksés: Detyrimi tatimor llogaritet si shumé&zim i nivelit t& taksés me bazén e tij.

Taksa mbi kalimin e s& drejtés sé pronésisé pér pasurité e paluajtshme vendoset pér ndértesat
dhe t&€ gjitha pasurité e paluajtshme né gastin e kalimit t& s& drejtés s& pronésisé mbi to.

Bazuar ne ligjin nr.9716 daté¢ 16/04/2007 “Pér disa ndryshime né ligjin nr.8438,daté
28/12/1998 pér Tatimin mbi t&é ardhurat kalimi s& drejtés s& pronésisé. Tatimi paguhet nga
individi g€ kalon t& drejtén e pronésisé mbi pasuriné e paluajtéshme.

Nivelet e takses se kalimit te pronesise mbi ndertesat jane:

Nr Kategorite e ndertesave Leke/m”
4.1 Ndertesa banimi 100
4.2 Ndertesa te tjera per tregti dhe sherbime 300
43 Ndertesa te tjera 200

Struktura e ngarkuar pér vjeljen e késaj takse &hté Zyra Vendore e Rregjistrimit t&
Pasurive t€ Paluajtshme( ASHK) e cila né rolin e agjentit tatimor, pérfiton 3%( tre pér gind)té
shumés sé arkétuar dhe diferencén prej 97 % e derdhin pér llogarité buxhetit pérkatésté
bashkisg, né territorine sé cilés ndodhet pasuria,jomé voné se data 30 e muajit pasardhés.
Pérjashtime:
Perjashtohen nga pagimi i takses e se drejtes se pronesise per pasurite e paluajtshme :
a) Enti Kombetar i Banesave, Ministria e Financave dhe organet e geverisjes gendrore e
vendore .
b) Personat, te cilet jane subjekt i tatimit mbi te ardhurat vetjake, mbeshtetje te ligjit nr. 8438,
date 28.12.1998 “Per Tatimin mbi te Ardhurat”.
¢) Subjektet, q¢ dhurojné pasuri t& paluajtshme kur pérfitues t& drejtépérdreijté jané :
1) Institucionet dhe entet shtetérore e publike, géndrore e vendore:
2) Bashkésite fetare ose organizatat Jofitimprurese , kur dhurimi lidhet me ate pjese te
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veprimtarise se tyre pa gellim fitimi.Ne keto raste dhuruesi ,pasi ka marre vértetim nga
Keshilli Bashkiak pér pé€rjashtimin nga taksa , bén rregjistrimin e pasurisé se
paluajtshme t€ dhuruar. Né castin e regjistrimit, dhuruesi paguan pjesén.qé i takon
agjentit t€ taksave.

3) NE rastet kur pranohet nga vete palet ose kur vertetohet ligjerisht simulim i dhurimit
pér llogari t€ njé shitjeje, pér shmangie nga taksa, zbatohen taksa sa dyfishi i
vleres,pavarsisht nga pérgjegjésite e tjera sipas ligjeve ne fugqi.

5.Taksa e ndikimit ne infrastrukture nga ndertimet e reja

Baza e taksés: Baza e taksés &shté vlera né leké e investimit t& ri q& kérkohet t& kryhet ose
vlera né leké e ¢mimit t& shitjes pér metér katror t& investimit t& ri. Klasifikimi si investim i ri
pércaktohet né pérputhje me legjislacionin né fuqi pér dhénien e lejes sé ndértimit. Ligji nr
107/2014 date 30.07.2014"Per planifikimin e dhe kontrollin teritorit.

Niveli i takses: shprehet ne perqindje e vleres se investimitdhe eshte ne kufijte 1deri ne 6 % te
kesaj vlere.Detyrimi per taksen i takon investitorit.E ardhura nga taksa per cdo rast mblidhet
nga organi ge leshon lejen e ndertimit dhe arketohet per llogari te Bashkise qe mbulon teritorin
ku do te behet investimi.

Kjo taksé zbatohet pér zhvillimet q& kérkojn& pajisjen me lejé ndértimi dhe llogaritet mbi
¢mimin referencé ose preventivin e investimit t& ri q& kérkohet t& kryhet, ose vlera ne leke e
cmimit te shitjes per m” te investimit te ri, duke perzgjedhur ate ge ka vleren me te larte.

Taksa e ndikimit n€ infrastrukturé nga ndértimet e reja dhe te gjitha tarifat e tjera, paguhen para
dorézimit t&¢ dokumentit t& lejés sé ndértimit.

5.1.Taksa e ndikimit né Infrastrukturé .

Zbatimi i Nenit 27 i Ligjit 9632 /2006,

1.Baza e taks€s &sht€ vlera né leké e investimit té ri q& kérkohet t& kryhet sipas preventivit, ose
vlera n€ leké e gmimit t& shitjes pér metér Katror té investimit t& ri. Klasifikimi si investim i ri
pércaktohet né pérputhje me legjislacionin né fuqi pér dhénien e lejes sé ndértimit.

2. NE rastin e ndértimeve t&€ destinuara pér géllime banimi apo pér njési tregtimi dhe shérbimi,
t¢ cilat kryhen nga shogéri ndértimi, shkalla e taksés s¢ ndikimit n& infrastrukturé &shté né
masén 4 pér qind deri n€ 8 pér qind t& ¢gmimit t& shitjes pér metér katror. N& kété kategori
investimesh pérfshihen edhe ndértimet zévendésuese pér qéllime banimi, t& kushtézuara pér t'u
ndértuar si shkak i zbatimit t& njé kontrate koncesionare, e cila prek banesat ekzistuese.
Gjithashtu, né két¢ kategori pérfshihen edhe ndértimet e destinuara pér qendra tregtare apo t&
biznesit. Baza e taksés &shté vlera né lek& pér metér katror e gmimit & shitjes sé ndértimeve pér
qéllime banimi apo t€ njésive t& tregtimit dhe shérbimit. Cmimi i shitjes pér metér katror
bazohet né vlerén referuese t& vlerés sé tregut, sipas pércaktimeve té nxjerra me akt & Késhillit
t&€ Ministrave.

3. N& rastin e ndértimeve, t€ ndryshme nga ato t& pércaktuara né pikén 2, t& kétij neni, niveli i
taksés shprehet si pérqindje e vlerés sé investimit dhe: a) pér ndértime q& destinohen pér
pérdorim né sektorin e turizmit, & industrisé, t& bujqésisé, t& ndértimeve individuale pér
qéllime & pérdorimit vetjak nga individét. t& ndértuara nga veté individi apo me sipérmarrés, si
dhe t& ndértimeve pér qéllime publike, taksa e ndikimit né infrastrukturé &shté 1 deri ng 3 pér
qind e vlerés s€ investimit
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4. Késhilli bashkiak miraton kategori dhe nénkategori pér klasifikimin e investimeve, té cilat
mund t&€ pérdoren pér vendosjen e nivelit & taksés.

5. Detyrimi pér pagesén e taksés i takon investitorit. E ardhura nga taksa, pér ¢do rast, mblidhet
nga organi g€ l&shon lejen e ndértimit dhe arkétohet, pér ¢do rast, pér llogari t& bashkisé, q&
mbulon territorin ku do t& b&het investimi.

6. Nése objekti, pér t€ cilin do t€ béhet investimi, shtrihet n& territorin ¢ mé shumé se njé
bashkie ose kur objekti ndikon né infrastrukturén e njé bashkie tjetér, t&¢ ardhurat nga taksa
ndahen proporcionalisht ndérmjet tyre, né pérputhje me raportet pérkatése té shtrirjes sé
objektit dhe t& ndikimit t& investimit n& infrastrukturén e secilés bashki.

7. Pérjashtohen nga pagesa e késaj takse investimet e kryera pér ndértimin e strukturave
akomoduese “Hotel/Resort me pesé yje, status special™, sipas pércaktimit né legjislacionin e
fushés s& turizmit dhe q€ jané mbajtés t&€ njé marke tregtare t& regjistruar dhe njohur
ndérkombétarisht “brand name”. -

8. Pérjashtohen nga pagesa e késaj takse edhe investimet e subjekteve, t& cilat zhvillojné
veprimtari pritése t& certifikuar si “agroturizém”, sipas legjislacionit né fuqi né fushén e
turizmit..

Niveli i taksés s¢ ndikimit né& infrastrukturé sipas kategorive dhe nénkategorive pér
klasifikimin e investimeve, &shté si mé poshté:

Nr TAKSA E NDIKIMIT NE INFRASTRUKTURE Ne % mbi vleren e investimit

5.1.1 | Ndertesa te reja ne funksion te banimit deri ne 2-kate per | 1% e vleres se investimit
strehim dhe bodrume.

5.1.2 | Ndertesa publike(zyra,shkolla,qendra shendetsore) 1% e vleres se investimit

5.1.3 | Rikonstruksion te cdo lloj ndertese ekzistuese 2% te vleres se investimit

5.1.4 | Ndértime pér qéllime banimi apo njési tregtimi dhe | 6% e cmimit te shitjes/m’
shérbimi nga shogeri ndertimi t& cilat nuk destinohen per
perdorim ne turizém ,industri apo publik

5.1.5 | Pér ndértesat q& jané né process legalizimi kur subjekti | 0.5% mbi vlerén e investimit
posedon vetém njé objekt.

5.1.6 | Ndértesat e tjera té cdo lloji g& nuk citohen mé lart 3% mbi vlerén e investimit

5.1.7 | Pér ndértesat q€ jan& né process legalizimi,kur subjekti | Sipas masés sé pércaktuar né
posedon mé& shumé& se njé objekt,pér objektin jo | pikat mé& lart sipas llojit t&
preferencial. objektit

5.1.8 | Projektet e infrastrukturés pér ndértimin e rrugéve | 0.1 % e vlerds por jo mé pak se
kombétare,tunele ,digave , ndértimit t& infrastrukturés né kostoja e rehabilitimit t&
enrgji, pérfshiré makinerité dhe pajisjet pér kéto projekte. | infrastrukturés sé démtuar.

5.1.9 | Ndértimet pér parkimet e mbuluara dhe bodrumeve, t& | 4 % e ¢mimit t& shitjes pér m2
cilat kryhen nga shoqéri ndértimi;

5.1.10 | Ndértimet e realizuara me deklaraté paraprake punimesh; | 1% e vlerés sé investimit

5.1.11 | Pér ndértimin e strukturave q& destinohen pér p&rdorim né | 0.5% e vlerés s& investimit
sektorin bujqésor dhe blegtoral dhe pér objektet sportive
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€

5.2 APLIKIMET

Nr Lloji Lejes Leke Shénim
5.2.1 Leje zhvillimi ] 10,000
5.2.2 | Leje pér shtyrjen e afatit t& lejes sé ndértimit 10,000
5.2.3 | Deklaraté paraprake pér kryerje punimesh 20,000
5.2.4 | Leje pér ndryshimin e funksionit 10,000
5.2:5 Certifikaté pérdorimi 10,000
B Nl g L s - ! e vlerés
596 Lezje ndértimi pér ndértim t& ri, me sipérfage mé t&¢ madhe se 250 0.5% &
. preventivit
5.2.7 | Leje ndértimi pér prishje ndértimi ekzistues 5,000
Leje ndértimi pér shtesé né ndértim ekzistues, me sipérfage mé té R vlf:.rés
52.8 ; 0.5% sé
madhe se 250 m2 e
preventivit
5.2.9 | Leje pér ndryshimin e subjektit zhvillues 10,000
5.2.10 | Leje ndértimi pér rikonstruksion pa ndryshim funksioni 10,000
5.2.11 | Leje pér ndryshimin e projektit gjaté ndértimit 5,000
5.2.11 | Njoftim pér fillimin e punimeve 0
5.2.12 | Njoftim pér raportin e mbikqyrjes 0
5.2.13 | Njoftim pér ndryshimin e subjektit zbatues 10,000
5.2.14 | Leje ndértimi pér rikonstruksion me ndryshim funksioni 15,000
' ' e vlerés
5.2.15 | Leje ndértimi pér ndértim té ri, me sipérfage deri né 250 m2 0.5% sé
preventivit
Leje ndértimi pér shtesé né ndértim ekzistues, me sipérfaqge deri ¢ vle'rés
5.2.16 | 0.5% sé
né 250 m2 o
preventivit
5.2.17 | Njoftim pér raportin e kolaudimit 0
5.2.18 | Leje Infrastrukture 5,000
5719 Leje ndértimi pér ndértim té ri, me sipérfaqe mé t&€ madhe se 250 1% ¢ vlzrés
o m2 e pershpejtuar ’ . v
; preventivit
5.2.20 | Leje pér prishje ndértimi ekzistues e pershpejtuar 50,000
Leje ndértimi pér shtesé né ndértim ekzistues, me sipérfage mé t& ¢ ﬂf_fms
5.2 r 1% sé
madhe se 250 m2 e pershpejtuar .
i preventivit
592 Leje nd?rtimi pér rikonstruksion pa ndryshim funksioni e 50,000
pershpejtuar
5923 Leje ndi.:'rtimi pér rikonstruksion me ndryshim funksioni e 70,000
pershpejtuar
Leje ndértimi pér ndértim té ri, me sipérfaqe deriné 250 m2 e ¢ vierks
5.2.24 . \ 1% sé
pershpejtuar .
preventivit
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Leje ndértimi pér shtesé né ndériim ekzistues me sipérfage deri

e vlerés

5.2.25 5250 m? hoei 1% s¢
n€& 250 m2 e pershpejtuar —
5996 Leje pér ndértime t€ reja né zonat e démtuara dhe né zonat e reja 0
. pér zhvillim
5297 Leje rindértimi, rikonstruksioni dhe riparimi t& ndértesés sé 0
. démtuar me shtim apo ndryshim véllimi
528 Leje rlndemml,. rlkonstruksmfn dhf I:lpE.krlml té ndértesés sé 5,000
démtuar, pa shtim apo ndryshim véllimi
5229 Leje pér prishjen e ndértimeve t€ démtuara nga fatkeqgsia 0
. natyrore
Leje ndértimi apo rikonstruksioni t& infrastrukturés publike apo
5.2.30 | kritike né zonat e démtuara nga fatkeqésia natyroredhe ne zonate | 0
reja per zhvillim
5.2.31 | Leje zhvillimi né rastet e fatkeqsisé natyrore 0
: : = : T dh
5932 Punime ge nulf kerkojne pajisje me leje ndertimi dhe deklarate 5.000
paraprake punimesh :
5.2.33 | Tarife per prishje objekti leke / m2 100

Detyrimi pér llogaritjen dhe vjeljen e késaj tarife e ka Sektori i Urbanistikes ,Drejtoria e
Planifikimit dhe Kontrollit t& Zhvillimit t& Territorit.
Pagesa do t€ kryhet prané arkés t€ Bashkise ose Bankave t& Nivelit t& Dyté.

6.Taksa e tabelés dhe reklames

Baza e taksés: Taksa e tabelés aplikohet pér t€ gjitha subjektet q& duhet t& vendosin emértimin
e subjektit n& pamjen ballore t& njésisé ku zhvillojné veprimtaring, né hapésira té tjera publike
télejuara ose private, qofshin kéto t& lévizshme ose t& palévizshme dhe qé shérbejné pér qéllime
identifikimi.
Kjo taks€ aplikohet pér t¢ gjitha subjektet fizike,juridike,private e shtetérore,vendas apo té& huaj
qé kryejné veprimtariné e tyre brenda territorit t& Bashkise Librazhd.
Niveli i taksés pér Bashkine Librazhd &shté si méposhté vijon:

Nr Llojet e tabelave Njesia matese | Niveli i takses

6.1 Tabelé pér géllime identifikimi, te trupezuar ose jo brenda territorit ku
zhvillohet veprimtaria e biznesit dhe qe nuk perdoret per te reklamuar
veprimtarite e te treteve (ku shenohet emri dhe /ose aktiviteti i biznesit).

6.1.1 | Derine 2 m’ lek/m*/vit 0

6.1.2 | Mbi 2 m” deri ne 10 m’
E thjeshte( pa ndricim) lek/m*/vit 7000
Me ndricim te thjeshte lek/m*/vit 11500
Elektronike lek/m*/vit 15000

Page | 20

Sheshi “Gjorg Golemi”Librazhd: www.bashkialibrazhd.gov.al. inf.@bashkialibrazhd.gov.al




6.1.3 | Mbi 10 m* deri ne 20 m’
E thjeshte( pa ndricim) lek/m?/vit 5950
Me ndricim te thjeshte lek/m*/vit 9775
Elektronike lek/m*/vit 12750
6.1.4 | Mbi 20 m” deri ne 40 m’
E thjeshte( pa ndricim) lek/m?/vit 3850
Me ndricim te thjeshte lek/m*/vit 6325
Elektronike lek/m*/vit 8250
6.1.5 | Mbi 40 m’
E thjeshte( pa ndricim) ' lek/m?/vit 2800
Me ndricim te thjeshte : lek/m*/vit 4600
Elektronike lek/m”/vit 6000
6.2 Tabela per qellime identifikimi jashte territorit ku zhvillohet veprimtaria e
biznesit ne formen dhe permasat e tabelave per orientim
6.2.1 | Tabela identifikuese _ lek/m/vit 120
6.3 Tabele per gellime reklamimi te levizshme e palevizshme deri ne tavanin
maksimal 35 m*
6.3.1 | E thjeshte( me/pa ndricim) lek/m?/vit 13500
6.3.2 | Elektronike lek/m*/vit 27000
6.4 Tabela ne funksion te ekspozimeve te ndryshme te
hapura,panaire,spektakle,stenda reklamuaese ,banderola etj.
6.4.1 | Te te gjitha llojeve dhe permasave lek/m?/vit 1000

Afatet e pagesés: Derdhja e t€ ardhurave pér kété taksé né favor t& Bashkise.

Pér subjektet detyrimi paguhet brenda datés 30 Shtator 2025 per biznesin e madh dhe
30 Nentor 2025 biznesin e vogel.Per subjektet e reja mbas afateve te percaktuara me
lart ,kane afatin 30 dite mbas momentit te rregjistrimit ne rregjistrin e taksapaguesve te
Bashkisé .

Pér subjektet e reja detyrimi tatimor do t& llogaritet q& nga muaji / data qé& subjekti
regjistrohet prané QKB dhe paguhet sipas afateve te pikes 1.

. Taksa e tabelés pér qéllime identifikimi paguhet pér ¢do njési ku subjekti zhvillon

aktivitetin nga muaji korrent qé regjistrohet prané QKB.

Pér subjektet e reja detyrimi llogaritet dhe paguhet menjéheré sipas periudhés s&
pércaktuar n€ kontratén e nénshkruar me strukturat pérkatése t& Bashkisé.

Pér “kategorin€ 476.4 detyrimi llogaritet sipas ditéve t& pércaktuara né lejen pérkatése
t€ Ieshuar nga strukturat pérkatése t& Bashkisé dhe paguhet menjéheré.

Sanksione: Tatimpaguesi.i cili nuk arrin q& brenda afatit t& parashikuar, t& paguajé shumén e
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detyrimit tatimore t€ kontributit,detyrohet t€ paguajé njé gjobé,té barabarté me 0,06 pér qgind t&
shumés s¢ detyrimit t&€ papaguar pér ¢do dité,gjaté sé cilés pagesa nuk &shté kryer.Né asnjé
rast,kamata nuk llogaritet pér njé periudhé mé té gjaté se 365 dité kalendarike.

Struktura e ngarkuar pér miratim per te vendosur tabele identifikuese/ reklamuese eshte
Drejtoria e Planifikimit dhe Zhvillimit te teritorit prane Bashkise Librazhd , bazuar kjo ne
kerkesen e vete subjektit qe do te vendose tabele identifikuese / reklamuese.

Struktura e ngarkuar per identifikim , matjen dhe perllogaritjen ¢ kesaj takes eshte Sektori i
Kontrollit Territorit.

Struktura e ngarkuar pér vjeljen e késaj takse &shté Sektori i Taksave dhe i Tarifave
Vendore, prané Bashkisé Librazhd .

Struktura e ngarkuar pér penalitetet pérmos pajisje me lejé pér vendosje tabele reklamuese
éshté Policia Bashkiake, Sektori i Kontrollit Territorit .

Pér kategoriné tabelé pér qéllime reklamimi, t& thjeshta dhe elektronike:

Struktura/drejtoria pérgjegjése per kontrollin e zhvillimit t& territorit ngarkohet pér shqyrtimin e
kérkesés se subjektit, si dhe pér hartimin e dokumentacionit t& ploté t& marrjes sé lejes pér
vendosjen e reklamave dhe pércaktimin e sipérfageve objekt taksimi. Kjo drejtori njofton né
ményré periodike Sektori i Taksave dhe i Tarifave Vendore né lidhje me t& gjitha ndryshimet
né sipérfaqe (shtesa apo pakésime) qé jané objekt i késaj takse.

Afati i njoftmit tatimpaguesve: 31.05.2025.

7.Taksa e fijetjes né hotel.

Pérkufizimi: Strukturat akomoduese do t& pérfshijné kategorité si mé poshté: a)*Bujting™;
b)“Fjeting” (Hostel); c)“*Kamping™; ¢)“Hotel””; d)*“Motel”’; dh)*“Resort™; e)“Qendér kurative:
Baza e taksés: Eshté numri i netéve t& qéndruara né hotel pér person, ¢mimi i fietjes, sipas
rastit, pér dhomé ose pér person, pér njé naté.

Jang subjekt i taksés t€ gjithé hotelet, motelet, stabilimentet turistik, shtépité e pritjes, turizém
familjar dhe ¢do objekt tjetér q& pérdoret pér kété ushtrim veprimtarie.

Niveli i taksés &shté si mé poshté:

Niveli i
taksés sé
Nr | Kategorité e Hoteleve Njésia fjetjes né
hotel
Hotele me 4 ose 5 yje e s 105
7.1 gendrimi
Bujting,fietin,motel dhe cdo njési tjetera komoduese sipas 0.
o Bt | P " ! leké/naté
7.2 | ligjit pér Turizmin,pér cdo naté fjetje sipas pércaktimeve " 35
S S gendrimi
t& ligjit pér turizmin .

Detyrimi pér taksén i takon klientit q& strehohet né hotel, detyrim i cili mbahet nga hoteli pér
llogari t& bashkisg, né territorin e sé cilés ndodhet hoteli.Né faturén e hotelit shénohet ¢mimi i
fietjes dhe mbi t& vlera e taksés. Derdhja e t& ardhurave pér kété taksé nga hoteli né favor t&
bashkisg, né juridikionin e s cilés ndodhet vendndodhja e tij, béhet brenda datés se caktuar
per pagese sipas kategorise se biznesit .
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Struktura pér llogaritjen e kesaj takse i takon Specialisteve t€ Sektorit t€ Taksave Vendore,
Sektori i Taksave dhe i Tarifave Vendore, ( terreni) né Bashkiné Librazhd dhe raportimi nga
subjektet per numrin e personave teregjistruar ne regjister.

Afati pér pagesén e késaj takse s¢ mbledhur nga taksapaguesi pér fjetjen né hotel, kalohet né
llogari t& Bashkis¢ Librazhd brenda datés S te muajit pasardhés.

Subjektet duhet t€ b&jné vetédeklarimin ¢ numrit t€ netéve & géndrimit né
hotel(vjetore)shogéruar me dokumentacion justifikues.Né rastet kur subjektet nuk mbajné
Taksa e fjetjes né hotel llogaritet jo mé pak se 300 dite kalendarike né vit pér sherbimin
Hotelier .

Sanksione: Pér mospagesé né afatin e caktuar do té zbatohen procedurat pér marrjen e masave
t& detyrimit tatimor sipas ligjit nr 9920, date 19,05.2008, *“Per Procedurat Tatimore ne
Republiken e Shqiperisé” dhe do t€ aplikohet gjobé né masén 0.06 % ¢do dite vonesé, por jo
mé shumé se 365 dite .

8.Taksa e rregjistrimit té pérvitshem té automjeteve té transportit rrugor.

Baza e taksés: Lloji i mjetit t& transportit rrugoré eshté bazé pér taksén: Cilindrata né cm’ x
koeficientin fiks sipas vjetérsisé x taksa fikse pér llojin e karburantit.

Detyrimi pér pagimin e taksés i takon pronarit t& mjetit.

Drejtorité Rajonale t&€ Drejtorisé sé Pérgjithshme té Shérbimeve té Transportit Rrugor
(DRSHTRR),jan€ agjent tatimor t€ mbledhjes sé taksés vjetore t& mjeteve t&é pérdorura.

Afati i derdhjes se takses mujore te mbledhur nga kjo drejtori, &shté brenda dates 30 t& ¢do
muaji,pér llogarité organeve tatimore & administratés gendrore dhe njésive &
qeverisjes vendore, mbéshtetur né vend banimin e taksapaguesit qézotéron mjetin e transportit.
Nga shuma e pérgjithshme e t& ardhurave mujore t& arkétuara nga taksa vjetore e mjeteve t&
pérdorura,drejtoritérajonale t&¢ DPSHTRR-s&,pasi mbajné komisionin prej 5 (pesé)% t& totalit
mujor t€ t€ ardhurave, derdhin me ané t& faturés pér arkétim, 25 % t& kétyre té
ardhurave né llogariné bankare t&é degés sé thesarit t& rrethitku &shté njésia e qeverisjes
vendore.

Rakordimi i pagesés s¢ taksés ndérmjet strukturave t¢ DRSHTRR-sé me organet tatimore t&
administrates gendrore dhe vendore kryhet n& bazé t& regjistrit ditor t& taksés vjetore t& mjeteve
t€ pérdorura,formati i t& cilit &shté i pércaktuar me udhézim té Ministrit t& Financave
Struktura e ngarkuar pér vjeljen e késaj takse &shté Drejtoria Rajonale e Shérbimeve té
Transportit Rrugor.

9.Renta Minerare

Baza e taksés: Cdo person fizik apo juridik, q& &shté i ligencuar dhe/ose vepron né industring
minerare, sipas njé marrédhénieje kontraktuale me ministrin pérgjegjés pér ekonoming, duhet t&
paguajé rent€ minerare pér burimet natyrore q& nxjerr nga néntoka. Renta minerare llogaritet si
detyrim mujor i subjektit taksapagues, né gastin kur ai shet produkte minerare.
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Strukturat pérgjegjése pér vjeljet e taksés: Degét ¢ doganave n€ rrethe ngarkohen pér
arkétimin e késaj rente, né rastin ¢ eksportit t&€ produkteve minerare, ndérsa degét e tatimeve
ngarkohen pér arkétimin e ké&saj rente, né rastin e shitjes sé¢ produkteve minerare brenda vendit.
5 pér gind e t€ ardhurave nga renta minerare i takojné Bashkisé Librazhd, ku zhvillohet
veprimtaria.

Agjent tatimor: Bazuar ne ligjin 9975 dt 28.07.2008 * Per taksat kombetare ** i ndryshuar
Drejtorite Rajonale Tatimore dhe Deget e Doganave jane Agjent tatimor te kesaj takse.

Afati i pagesave: Brenda dates 30 te cdo muaji,agjentet tatimor dergojne informacion analitik
prane Drejtorise se Pergjithshme te buxhetit ne Ministrine e Financave , per vleren e rentes
minerare te mbledhur, dhe subjektin tatimore sipas njesive te geverisjes vendore ku ushtrojne
aktivitetin .

Derdhja e detyrimit nga agjentet:

Pjesa e te ardhurave nga renta minerare, 5 % te saj e percaktuar me ligj, i takon njesise se
geverisjes vendore, dhe shperndahet nga struktura pergjegjese e buxhetit ne Ministrin e
Financave. Ministria e Financave njofton zyrtarisht drejtorine rajonale te tatimeve/doganave,
respektive, dhe njesine € qeverisjes vendore, per masen e llogaritur te shperndarjes se te
ardhurave nga renta minerale.Drejtoria Rajonale e tatimeve dhe Doganave paragesin kerkese
per transferimin e fondit ne degen perkatese te thesarit.Dega e thesarit ku ndodhet Drejtoria
Rajonale tatimore e tatimpaguesit procedon, duke perdorur metodén e transferimeve té&
brendeshme né sistemin informatizuar financiar t& Qeverisé.

Kapitulli Il
B. TARIFAT VENDORE

NJESISA ADMINISTRATIVE LIBRAZHD

Llojet e tarifave subjekt i kétij vendimi jané:
1. Tarifa e pastrimit, largimit dhe e kompostimit te mbeturinave.
2. Tarifa e ndrigimit dhe e gjelberimit
3. Taksa pér z€nien e hapé&sirave publike
4. Tarifa sherbimi ne varrezat publike
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5. Tarifa e sherbimit veterinar

6. Tarifat ne tregun e organizuar

7. Tarifa e parkimit ( vendgendrime) te automjeteve

8. Tarifat per dhenie license e certificate ne sektorin e transportit.

9. Leje te drejta autorizime informacione , vertetime .

10. Tarife per automjetet ge futen ne qytet per furnizime.

11. Tarife per librat e udhetimit brenda vendit

12. Tarife per dhenie leje dhe ushtrim aktiviteti

13. Tarife per dhenie license per stacionet e shitjes me pakice te karburanteve
14. Tarifat ne sektorin e Urbanistikes

15. Tarife per linjat ajrore dhe nentokesore

16. Tarie per mbetjet inerte

17. Tarife per mbrojtjen dhe permiresimin e mjedisit

18. Tarife e sherbimeve ge kryhen nga struktura e mbrojtjes nga zjarri e shpetimi
19. Tarife ne sektorin e Pyjeve , dhe kullotave ( shtojca Nr.1,2,3)

20. Anekse té tjera mbi shérbime.

Ne baze te nenit 35 te ligjit 9632 dt. 30.10.2006, Bashkia krijon te ardhura nga tarifat vendore
per:
e  Shérbime publike ge ato afrojne (pastrim,gjelberim,ndricim, etj.)
e Te drejten e perdorimit te pronave publike vendore (psh, tarife parkimi,tarifa
perdorimi te shesheve vendore etj.)
e Dhenia e licencave, lejeve, autorizimeve, leshimi i dokumentave etj.

Ne pergjithesi tarifat e sherbimeve percaktbheh me synimin mbulimin e kostove te tyre.

Me vendosjen e tarifave nga Bashkia kemi ne konsiderate vendosjen ne lidhje te drejperdrejte
midis tarifes dhe gellimit te perdorimit te saj, me synimin q& gytetarét t& ndérgjegjésohen dhe
t€ ndjejné efektin e pagesés sé& béré prej tyre.

Pércaktimi i tarifés do t€ shoqérohet me publikim dhe njoftim q& personat, familjaret apo
subjektet t& njihen né kohén e duhur.

Ky kapitull trajton tarifat vendore né ményré nominale duke u nisur nga elementét:

Llojit, baza e taksueshme, kategorizimet dhe nénkategorizimet, sipas t& dhénave nga Drejtoria e
Tatimeve, koha e kryerjes sé tyre, kushtet lehtésuese, strukturat pérgjegjése pér vjeljen e
detyrimeve dhe agjentét tatimorg.

Tarifat vendosen dhe administrohen né pérputhje me ligjin nr.139/2015 “Pér organizimin dhe
funksionimin e geverisjes vendore”.neni 8 pika Il “E drejta mbledhjes se te ardhurave dhe
kryerjes se shpenzimeveshkronja b:

“Bashkité vendosin taksa dhe tarifa vendore pér shérbimet q& kryejn& si dhe nivelin e tyre né
pérputhje me legjislacionin né fuqi dhe interesat e Bashkisé”.

Me pérjashtim € rasteve t& pércaktuara ndryshe né ligj, K&shilli Bashkiak vendos pér llojet e
tarifave, nivelin, rregullat baz& pér administrimin dhe mbledhjen e tyre, si dhe pércaktojné nése
tarifat do t&¢ mblidhen nga veté strukturat Bashkiake apo nga njé agjent.

NE vendosjen e tarifave t& sherbimit. Njésia Administrative Librazhd &shté ndaré gjeografikisht
né€ dy Zona (bashkangjitur harta e qytetit): - '
1. Zona A '

Page | 25 Sheshi “Gjorg Golemi“Librazhd; www.bashkialibrazhd.gov.al. inf.@bashkialibrazhd.gov.al




2. Zona B
Né Zonén A: pérfshihen bizneset q¢ zhvillojné aktivitetet né Rrugén kryesore té qytetit:
Pedonale: - Vendndodhja e Deges “Reitfeisen Bank™, Krygezimi rruga e spitalit me rrugén e
stacionit deri né OTP Bank .
Ng Zona B perfshihen bizneset qé zhvillojn€ aktivitet né pjesén q& nuk pérfshihen né zonén A.

Lehtésime fiskale pér vitin 2025.
1- Pér bizneset e reja t& cilat administrohen nga vajzat dhe djemté deri né moshén 25

vjecare,tarifat vendore reduktohen n& masén 50% pér vitin e paré.

2- Pér bizneset e reja t€ cilat punésojn& mbi 20 punonjés , Tarifat Vendore t& reduktohen
né€ masén 25% né dy vitet e para t& aktivitetit.

3- Pér bizneset e reja me aktivitet si agroturizém , prodhime bujgésore , guida, kamping,
hiking pér 2 vitet e para t& aktivitetit ,tarifat vendore jang zero.

1. Tarifa e pastrimit, largimit t¢ mbeturinave.

Pérkufizimi: “Tarifé e pastrimit dhe largimit t& mbeturinave™ &shté njé pagesé, qé béhet
drejtpérdrejt apo népérmjet njé népunési tek administrata tatimore vendore né shkémbim t&
shérbimit t& marré, pér njé familje, person fizik apo juridik, vendas ose t& huaj, gé banojné/jané
rezident¢ dhe ushtrojné veprimtari ekonomike brenda territorit t& Bashkisé Librazhd dhe
njésive t€ saj administrative.

Baze e tarifes: Numri i familjeve, numri bizneseve dhe numri i institucioneve ne Njesine
Administrative Librazhd ge ju ofrohet ky sherbim.

Niveli i tarifés s€ pastrimit: Kategorité, nénkategorité dhe nivelet treguese jané té shprehura si
mé poshté:

Tarife pastrimi,largimi te mbeturinave Njesia Librazhd.

Nr GRUPIMI I TATIMPAGUESVE Njesia Viera

A. Tarifa e pastrimit per bizneset dhe institucionet

11 Per cdo subjekt te biznesit te vogel
te artikujve industriale , artikujve te ndryshem kafe , | Lek/vit 7000
bar- kafe, ) transporti, sherbime (kepucar , rrobagepés
, parukeri etj te ngjashme)

1.2 Per cdo subjekt te biznesit te vogel ge ndodhet ne
zonen pedonale ( zona A)

Per cdo subjekt te biznesit te vogel te artikujve
ushgimore , fruta perime ,bulmet ,bar- restorante ,
bujtina, profesione te lira, prodhim, shitje lende Lek/ vit

il ] 11000
ndertimi , inerte , ndertim , projektime , zbatime,
konsulence.
Per niptet sekondare te subjekteve te biznesit te vogel
ge kane vetem seline ne Bashkine Librazhd.
1.3
Per cdo subjekt te biznesit te vogel ge ushtrojne | Lek/vit 16000
aktivitet me nje nipt dy aktivitetete ne te njejten
vendodhje .
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1.4 Per niptet sekondare dhe subjektet e biznesit te madh | Lek/vit 110000
ge kane seline ne Bashkite e tjera ( ose jane me
kontrate te lidhur me Bashkine Librazhd)

1.5
Per subjektet e biznesit te madh , te regjistruar ne | Lek/vit 440000
regjistrin e biznesit, ne zonen pedonale

1.6
*Per biznesin e madh subjekte juridik,supermarket te
regjistruar ne regjistrin e biznesit jashte pedonales .

Lek/vit 220000

*Per subjektet te biznesit te madh te regjistruar ne
regjistrin e biznesit si bankat .
* Per cdo subjektet te biznesit te madh i regjistruar ne

19 regjistrin e biznesit si : fondacionet.
* Per cdo subjektet biznesit te madh , bar — restorant , | [ ek/vit 55000
baste sportive hotele , motele bujtina .
* Per cdo subjekt i profesioneve te lira, farmaci , te
biznesit te madh.
* Per cdo leje zhvillimore ndertimi mbi 4 kate per
subjektet e ndertimit qe kane seli ne teritorin e
Bashkise Librazhd.
* Per ndermarrjet dhe institucionet shteterore,
Per ndermarrjet dhe institucionet jo shteterore ge
kryejne sherbime dhe realizojne te ardhura

1.8 * Per cdo njesi shitje te biznesit te madh ,ushgimore.
* Per cdo njesi shitje te biznesit te madh materiale
ndertimi, shitje lende drusore, industriale , kabllore , | [ ek/ vit 88000
internet
* Subjektet e biznesit te madh si : shitje karburantesh
jashte rruges nacionale.

1.9 Pér cdo njesi prodhimi te biznesit te madh per | Lek/vit 165000
fasonet .

1.10 | Pér ¢do njési prodhimi te biznesit te madh i | Lek/vit 110000
vetepunesuar (jo fasone).
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* Per kompanite e sigurimit me nipte sekondare dhe
subjektet e biznesit te madh qe kane vetem seline ne
Bashkine Librazhd

* Per cdo leje zhvillimore ndertimi me
4 kate per subjektet e ndertimit qe nuk kane seli ne
teritorin e Bashkise Librazhd

*Per subjektet e transportit te udhetareve te biznesit te
madh

Lek/vit

27500

1.12

Per cdo firme ndertimi per seline administrative
Bashkia Librazhd

Leke

44000

1.13

Per subjektet e transportit te mallit te biznesit te madh.

Lek/vit

33000

1.14

Subjektet e biznesit te madh si : shitje karburantesh ne
rrugen nacionale

Lek/vit

110000

.15

Per konvikte,ﬁensione,shtepi
shteterore etj.

femijesh,spitale

Lek/dhom/vit

150

1.16

Per tregtaret brenda tregut me kontrate me Bashkine

Leke/vend/muaj

100

1.17

Per OJF dhe shogatat

Lek/ vit

8000

1.18

Per ambulantet

Lek/vit

2000

TARIFA PASTRIMIT PER FAMILJET QYTET

1.19

Pastrimi, largim mbeturinash per familjet

Lek/vit/familje

1500

1.20

Pastrimi, largim mbeturinash, per familjet me ndihme
ekonomike, invalidet, te vetmuarit dhe veteranet e
luftes.

Lek/vit/familje

600

Tarife pastrimiJargimi te mbeturinavene 6 Njesite Administrative Librazhd .

Tarifa e Pastrimit dhe largimit te

Njesia

mbeturinave

Viera

e tarifes leke / ne vit

1.21

Ambulant

Lek/vit

2000

1.22

Per cdo subjekt te biznesit te vogel (shitje
me pakice dhe shumice) Prodhim
(biznesi i vogel)

Sherbime e profesione te tjera per
biznesin e vogel si ojf etj. '

Lek/vit

6000

1.23

Subjektet e biznesit te vogel kultivim | Lek/vit

peshku, mé& shume se nje aktivitet ne

20000
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nipt/license.

1.24 | Sherbime dhe profesione te lira(biznes i | Lek/vit 33000
madh)

1.25 | *Subjektet e biznesit te madh si ‘kultivim
peshku, projektime zbatime ,subjektet e
ndertimit,prodhim inertesh.etj te

ngjashme me to. Lek/vit 44000
* Per cdo njesi shitje te biznesit te madh(Bar-
restorant,Lojra, fati,Baste sportive,

Hotele.Motele) jashte rruges nacionale.

1.26 | Per cdo njesi shitje te biznesit te madh, (Bar- | Lek/vit 110000
restorant,Lojra,fati,Baste sportive,
Hotele,Motele) ne rrugen nacionale
1.27 | Subjektet e biznesit te madh si : Hec-¢, Lek/vit
220000
1.28 | Subjektet e biznesit te madh si subjektet per | Lek/vit 165000

shirytezim minierash, gurore.

1.29 | Pastrimi, largim mbeturinash per familjet Lek/vit/familje 500

1.30 | Pastrimi, largim mbeturinash, per familjet 200
me ndihme eckonomike, invalidet, te | Lek/vit/familje
vetmuarit dhe veteranet e luftes.

Shenim: Tarifat e mesiperme te pastrimit kompostimit dhe largimit te mbeturinave né gjashté
njésite administrative .

Zona A. Pagesa e tarif€s sé€ pastrimit. sipas percaktimeve t&€ mésiperme t& tabelés.

Te gjithé subjektet e biznesit t& vogél,té madh, institucione ambulant sipas percaktimeve t&
mésiperme g€ kané vendndodhjen dhe ushtrojné aktivitetin né & dy anét e rrugés Nacionale
Librazhd - Prrenjas ( nga kufiri ndarés territorial me Bashkiné Elbasan, deri ne kufirin ndarés
territorial me Bashking Prrenjas) do t& paguajné tarifén e pastrimit sipas percaktimeve né
tabelén e mésiperme. Te gjithe subjektet e biznesit te vogel qe kane vendndodhjen dhe
ushtrojne aktivitetin pergjate rruges automobilstike te asfaltuar.

Pér Njesine Administrative Qéndér

Librazhd-Dorez, Librazhd-Togez, Librazhd Kuturman , Librazhd- Gizavesh, Librazhd- Babje,
Librazhd — Dragostunje , Librazhd- Semes , Librazhd- Spathare , Librazhd Qender.

Pér Njesine Administrative Hotolisht

Librazhd —Hotolisht, Librazhd — Frare, Librazhd- Dardhé, Librazhd ~Xhyré, Librazhd-Cercan,
Librazhd-Kokreve, Librazhd - Vehgan.

Pér Njesine Administrative Polis

Librazhd —Miraké Plane , Librazhd —~Miraké Gjovag, Librazhd —Polis Gostimé, Librazhd —Polis
Qéndér.

Pér Njesine Administrative Lunik

Librazhd — Zgosht , Librazhd — Lunik .

Pér Njesine Administrative Orenjé
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Librazhd — Funares .

Pér Njesiné Administrative Stebleve

Librazhd — Fushe Studen, Librazhd —Borové

Zona B

Subjektet e biznesit te vogel, q& kane vendndodhjen dhe ushtrojne aktivitetin jashte
percaktimeve te zones A nuk do jene subjekt i pageses se tarifes se pastrimit pér vitin 2025.
Struktura e ngarkuar pér mbledhjen ¢ késaj taksé¢ jané njésité administrative ., Sektori i
Taksave dhe i Tarifave Vendore , Bashkia Librazhd.

Pér familjet: Vjelja e késaj tarife behet me Shogerine Rajonale Ujésjellés Kanalizime sha si
agjent tatimor te perfshira ne faturen e ujit te pijeshem ( sipas marreveshjes bashki me sh.a
ujesjelles kanalizime).

Pér Bizneset: Vjelja behet nga Sektori i Taksave dhe Tarifave Vendore, népérmjet arkes se
Bashkise dhe bankave te nivelit te I1-t&.

Afati i pagesés s detyrimit Eshté data 30 Shtator t& vitit fiskal pér biznesin e madh dhe 30
Neéntor t€ vitit fiskal per biznesin e vogél dhe 31.12.2025 pér familjarét .

Sanksione: P&r mospagesé né afatin e caktuardo t& zbatohen procedurat pér marrjen e masave
t€ detyrimit tatimor sipas ligjit nr 9920, date 19,05.2008, “Per Procedurat Tatimore ne

e

mé shumé se ne 365 dite .
Afati i njoftimit t& tatimpaguesit do té jeté deri né datén 31.05.2025

2. Tarifa e ndricimit dhe Gjelberimit.

Pérkufizimi: Tarifa e ndrigimi-gjelberimit &sht¢ njé pagesé, qé béhet drejtpérdrejt apo
népérmjet njé népunésitek administrata tatimore vendore né shk&mbim t& shérbimit ¢ marré,
pér nj& familje, person fizikapo juridik, vendas ose t& huaj, g€ banojné/jané rezidenté dhe
ushtrojn€ veprimtari ekonomikebrenda territorit t& Bashkis&¢ Librazhd dhe njésive t& saj
administrative.

Baze e tarifes: Numri i familjeve, numri bizneseve dhe numri i institucioneve ne Njesine
Administrative Librazhd ge ju ofrohet ky sherbim.

Kategorité, nénkategorité dhe nivelet treguese t& Tarifés sé ndricimit dhe gjelberimit jané si
mé poshté:

Nr | GRUPIMI I TATIMPAGUESVE Njesia Vlera
A. TARIFA NDRICIM-GJELBERIM
BIZNES & INSTITUCIONE
2.1 | Per cdo subjekt te biznesit te vogel | Lek/vit 2000

shitje,prodhim dhe sherbime transporte et

2.2 | Per cdo subjekt te biznesit te vogel ne | Lek/vit 5000
pedonale,profesione te lira, ojf , prodhimi,
projektim, konsulence,etj

2.3 | Per cdo subjekt te biznesit te madh, | Lek/vit 15000
institucionet shteterore dhe jo shteterore.

[
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B. TARIFA NDRICIM-GJELBERIM ;

FAMILJE e
2.4 | Tarifa e gjelberimit per cdo familje Lek/vit/familje 200
2.5 | Tarifa e ndricimit per cdo familje Lek/vit/familje 400
2.6 | Tarife dhe gjelberimit per familje me ndihme | Lek/vit/familje 200
ekonomike, invalidet,(kane 1 pjesetar te
familjes)te vetmuarit
2.7 | Tarife ndricimi per familje me ndihme | Lek/vit/familje 200
ekonomike, invalidet,(kane 1 pjesetar te

familjes)te vetmuarit
Struktura e ngarkuar pér mbledhjen e késaj takse &shté Zyra e Tatim-Taksave Bashkia
Librazhd.

Pér familjet: Vjelja ¢ késaj tarife behet me Shogeria Rajonale Ujésjellés Kanalizime sha si
agjent tatimor te perfshira ne faturen e ujit te pijeshem.

Pér Bizneset: Vjelja behet nga Sektori i Taksave dhe Tarifave Vendore, népérmjet arkes se
Bashkise dhe bankave te nivelit te [1-té.

Afati i pagesés sé detyrimit eshte brenda datés 30 Shtator t& vitit fiskal per biznesin e madh
dhe 30 Néntor € vitit fiskal per biznesin e vogel dhe 31.12.2025 pér familjarét .

Sanksione: P€r mospagesé né afatin e caktuar do t& zbatohen procedurat pér marrjen e masave
t€ detyrimit tatimor sipas ligjit nr 9920, date 19,05.2008, “Per Procedurat Tatimore ne
Republiken e Shqiperisé” dhe do t€ aplikohet kamate né masén 0.06 % ¢do dite vonesé&, por jo
mé shumé se ne 365 dite. '

Afati i njoftimit t& tatimpaguesit do t& jeté deri né datén 31.05.2025.

3.Tarifa per zenien e hapesirave publike

Tarifa e shfrytézimit te sipérfageve publike

Pérkufizim:Hapesire publike eshte hapesira e jashtme si rruga.trotuari,sheshi,lulishtja,parku e
te tjera te ngjashme ne sherbim te komunitetit, ku menaxhimi mund te jete publik/dhe ose
privat.

Hapesira publike perfshin rruge,kalime publike dhe mjedise ge jane te hapura per publikun,ose
ne sherbim te perdorimit publik.Zénia e hapésirés publike pér géllime biznesi konsiderohet
vendosje mallrash jasht¢ vendit & tregtimit, vendosje tavolinash, sipérfaget e zéna me
platforma, sipérfaqe t& rrethuara me vazo me lule, bime dekorative, me kangjella, druré
dekorative, etj.

Detyrimi pér pagesén: Drejtoria e Planifikimit, Zhvillimit te Territorit harton planin pér
zénien e hapésirés publike né t& gjith¢ territorin e Bashkisé Librazhd, ku pércakton zonén,
sipérfagen, periudhén dhe qéllimin e lejuar té shfrytézimit.

Drejtoria Juridike , bazuar né planin e hartuar, nénshkruan kontratat me subjektet q& kané
paraqitur kérkesén.

Drejtoria e Taksave Vendore faturon, monitoron dhe ndjek shlyerjen e detyrimit. Derdhja e &
ardhurave pér kété tarifé né favor t€ bashkisé, se bashku me taksat e tarifat vendore .
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Strukturat pérgjegjése pér vjeljet e tarifés: Struktura e ngarkuar pér vjeljen e tarifés &shté
Drejtoria e Taksave Vendore , Bashkia |.ibrazhd.

Baza e taksés pér zénie t& hapsirave pubiike &shté sipérfagja né m’, e cila vihet né shfrytézim
nga subjekte pér géllime biznesi.

Pagesa e takses per zenien e hapsires publike do te jete vjetore dhe do te likujdohet se bashku
me taksat dhe tarifat vendore.

Struktura e ngarkuar per llogaritjen dhe mbledhjen e takses per zenien e hapesirave publike
eshte Sektori i Tatim-Taksave ,Njesite Administrative , Sektori i Taksave dhe i Tarifave
Vendore te Bashkise Librazhd.

Struktura e ngarkuar per vjeljen e tarifes eshte Sektori i Taksave dhe i Tarifave Vendore
prane Bashkise Librazhd.

Zyra e urbanistikes ngarkohet per hartimin e dokumentacionit dhe percaktimin e siperfageve
/hartave , planimetrive objekt i kesaj tarife si dhe publikimin e tyre.

Aftet e pageses se takses:

Afati i pageses do te jete brenda datés 30 Shtator t& vitit fiskal per biznesin e madh dhe 30
Néntor t€ vitit fiskal per biznesin e vogel .

Sanksione:Pér mospagesé né afatin e caktuar per kategorine biznese/institucione do té
zbatohen procedurat pér marrjen ¢ masave t& detyrimit tatimor sipas ligjit nr 9920, date
19,05.2008, “Per Procedurat Tatimore ne Republiken e Shqiperisé¢” dhe do t& aplikohet gjobé
né€ masén 0.06% ¢do dite vonesé, por jo mé shumé se 365 dite .

Afati i njoftimit té tatimpaguesit do t& jeté deri né datén 31.05.2025.

Niveli i tarifes per shfrytezimin e hapesirave publike llogaritet si detyrim mujor i
taksapaguesit dhe shprehet ne leke/m*/muaj. Per gellim te shperndarjes sa me te drejte te nivelit
te tarifes, klasifikimi eshte i ndaré né 4-kategori q& i perkasin e 4-zonave (A,B,C.C) ne qytet
dhe 6 njesite e tjera administrative.

1. Zona A
2. ZonaB
3. ZonaC
4. Zona C

Niveli i tarifes sé shfrytezimit t& hapsirave publike, paragitet sipas kesaj ndarje ne tabelate
meposhtme:

ZONA .A . Pérfshin zonén pedonale nga Banka OTP, Raiffeisen Bank ., kryqézimi i rrugés sé
spitalit me rrugén e stacionit té trenit .

Nr. Nivelii |
tarifés
Hapésire Publike leké / muaj
pér m’

3.1 | Zenie hapésire publike pér siperfagen né m” pér géllime biznesi.
Zgnia e hapésirés publike pér qéllime biznesi si:

* vendosje mallrash jashté vendit té tregtimit,

¢ vendosje tavolinash sipérfaget e z&na me platforma, 200
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o sipérfage t€ rrethuara me vazo me lule, bimédekorative, me

kangjella, druré dekorativ.

¢ kufizime me plasmasé dhe sende té tjera, etj t&€ ngjashme me to.

ZONA .B. Pérfshin hapesirat publike ge shfrytezojne subjektet e karburanteve .

Nr. Hapesire Publike Niveli i takses
lek/ muaj per m
3.2 Zenie hapesire publike per karburantet 150
ZONA. C.

Per subjektet e biznesit te madh, biznesi i vogel, ambulante ge kane vendndodhjen dhe
ushtrojne aktivitetin e tyre jashte percaktimeve te pikes numer 1(nje) Zona A.do te paguajne
taksen per zenie te hapesires ne leke/m’/muaj sipas tabeles se meposhteme:

Nr. Hapesire Publike Niveli i takses
leke/m*/ne muaj
33 ZE€nia e Hapésirés publike pér géllime biznesi 100

ZONA .C. Pér gjashté Njésite Administrative .
Pérfshin hapésirat publike g€ shfrytézohen nga subjekte q& ushtrojné aktivitet né gjashté njésité
administrative t& Bashkisé Librazhd .

Nr.

Zenia e hapesires publike

Niveli i takses
leke/m’ (né muaj)

34

Organizimin e spektakleve ose panaireve t& ndryshme

Zgnia e hapésirés publike pér géllime biznesi si vendosje
mallrash jasht€¢ vendit t& tregtimit, vendosje tavolinash
sipérfaget e zéna me platforma , sipérfage t& rrethuara me 60
vazo me lule, bime dekorative, me kangjella, druré dekorativ,
kufizime me plasmasé dhe sende t& tjera, etj t& ngjashme me

to

Struktura e ngarkuar pér vjeljen e tarifés &hté Sektori Taksave dhe Tarifave prané Bashkisé

Librazhd.
Zyra e Urbanistikes ngarkohet per hartimin e dokumentacionit dhe percaktimin e siperfageve
/hartave objekt i kesaj tarife si dhe publikimin e tyre.

4. Tarife per mbetjet inerte

Bazuar ne Vendim e Keshillit Bashkiak

nr.78, daté 10.06.2019”"Per Miratimin ne

venddepozitimit te mbetjeve inerte ne Bashkine Librazhd **, VKB,Nr .8, date 31.01.2020 * Pér
per mbetjet inerte ** ,detyrimin per arketimin e kesaj tarife e kane subjektet private juridike e
fizike ku mbetjet pas ndertimeve duhet te depozitohen ne vendin e miratuar kundrejt tarifes se
percaktuar.
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Nr Emértimi ' Njésia Vlera né leké

4.1 Tarife pér mbetjet inerte o Leké / ton 180

Struktura e ngarkuar per llogaritjen dhe mbledhjen ¢ kesaj tarife &shté Policia Bashkiake
dhe LM.T .

Struktura e ngarkuar pér vjeljen e kesaj tarife eshte Sektori i Taksave dhe i Tarifave
Vendore te Bashkise Librazhd .

5.Tarifa shérbimi_né varrezat Publike né zbatim t¢ VKM Nr. 402 , daté 05.07.2023
Pérkufizimi: Tarifa e shérbimeve & varrimit &shté njé pagesé, q& béhet drejtpérdrejt apo
népérmjet njé népunési tek administrata tatimore vendore né shk€mbim t&é shérbimit funeral t&
marré, pér ¢do rast vdekje, ne varrimin, hapjen e varrit dhe rregullimin e varrit nga sherbimet e
varrimit pér banoret e Bashkisé Librazhd.

Bazé e tarifes: Numri i rastit t& vdekjeve dhe shérbimeve ge realizohen nga shérbimet funerale
ne Njésiné Administrative Librazhd.

Niveli i Tarifes: Eshté ndaré né tre-kategorité dhe nivelet treguese té Tarifés sé sherbimit pér
secilén kategori jané si mé poshté:

Nr Kategorité Njésia Leké

5.1 Tarifé varrimi _Lekx’Cdo rast 5000
3.2 Hapje varri Lek/Cdo rast 2000
5.3 Rregullim varri Lek/Cdo rast 1000

Strukura ngarkuar per llogaritjen e detyrimit dhe informimin te késaj tarife &shté
Drejtoria e Shérbimeve.

Struktura e ngarkuar pér vjeljen e késaj tarife béhet pér ¢do rast shérbim/vdekje nga sektori
i Taksave dhe Tarifave Vendore, népérmjet arkes se bashkise dhe Bankave te Nivelit te I1.

6. Tarifa té shérbimit veteriner.

Baza e tarifes: Jan€ subjekte q& né aktivitetin e tyre t€ biznesit kané thertore kafshésh né
territorin € Njesisé Administrative Librazhd. |

Niveli i Tarifes: Eshté ndaré né dy-kategorité dhe nivelet treguese t&€ Tarifés s&é shérbimit pér
secilén kategori jané si mé poshté:

Nr | Kategorité Njésia | Leké

6.1 | Kontroll veterinar pér lejimin ¢ konsumit t& | Leké/kreré | 50
mishit t€ bagétive t& imta,

6.2 | Kontroll veterinar pér Téjirnin e konsumit té | Leké/kreré 100
mishit t& gjedhit, dhe t& derrit (kafshéve t&
trasha )

Menyra e pageses:Vlera e tarifes per cdo kafshe sipas llojit, derdhet ne bashki ne arken e
bashkise ose bankat e nivelit te dyte.
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Struktura e ngarkuar pér raportim te numrit te krereve eshte Drejtoria Rajonale e Kontrollit
Veterinar Elbasan .sipas VKM Nr 475 . daie 30.07.2021.

Struktura e ngarkuar pér vielien dhe arketimin e tariffs s&€ shérbimeve eshte Sektori i
Taksave dhe i Tarifave Vendore.

7 .Tarifat e tregut té organizuar té Bashkisé Librazhd

Baza e tarifes: Jan€ subjekte t€ tregetareve g€ kané kontraté té lidhur me Bashkiné Librazhd
dhe tregtarét ditoré q€ tregtojn€ né& hapesirén brenda dhe jashté tregut né territorin e Njesisé
Administrative Librazhd.

Niveli i Tarifes: Eshté ndaré né dy-kategorité dhe nivelet treguese & Tarifés sé tregut pér
secilén kategori jan& si mé& poshté:

7.1.Tarifa pér tregun e liré té qvtetit dhe njésité administrative (ditore)

Nr | Kategorité Njésia Tregu qytet | Tregu né 6 njesité
administrative

1 Pér tregtarét e fruta,perime,vezg. Leké/1.5 100 70
m?/dité

2 Pér tregtarét me artikuj industriale Leké/1.5 100 60
m*/dité

3 Pér tregtarét bulmet,mish,peshk Leké&/1.5 100 100
m?/dité

- Pér tregtarét me artikuj demode Lek&/1.5 100 50
m?*/dite

5 Zénie vendi jashté tregut me makiné | Lek/dité 300 200

6 Zénie vendi né treg deri né Im 2 Lek/dité 50 30

7.2.Tarifa pér tregtaret ne tregun e qytetit me kontrate vietore me Bashkiné
Pér tregtarét me kontrat€ me Bashkine, kapanoni i madh industrial, kapanoni i vogel, kioska ,
sheshi kryesor.

Nr Kategorité Njésia Leké
1 Pér artikuj industrial (22 dité x 50 lek/ditg) Leké&/muaj 1100
2 Pér artikuj démodé(22dité x 50 lek/dité ) Leké/muaj 1100
3 Pér produkte bulmet , peshk (22dité x 50 lek/dité ) Leké&/muaj 1100

Ményra dhe afati i pagesés: Tregtarét q€ jane né vénde t& caktudra sipas pikes 1,2 dhe
3.lidhin kontraté vjetore me Bashkine Librazhd dhe detyrimet derdhen né arkén e Bashkisé
brenda datés 5 t& muajit pasardhés.

Sanksione: N& qofi€ se ky likujdim nuk kryhet ateheré pérgjegjesit té tregut i lind e drejta t&
zgjidhe kontratén. |

Struktura e ngarkuar per mbarevajtjen,lidhjen e kontrateve,llogaritjen,vleresimin,dhe
mbledhjen eshte Specialist i tregut , Sektori i Taksave dhe i Tarifave Vendore.

|
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8. Tarifa e parkimit (vendgendrimit) t€¢ automjeteve

Baza e tarifes: Jan€ subjektet dhe pronarét e automjeteve té transportit g€ sigurojné parking né
hapésirat publike né territorin e Njésisé Administrative Librazhd ,sipas licenses , regjistrimit ne
QKB te mjeteve . |

Niveli i Tarifes: Eshté ndaré né 16-kategorité dhe nivelet treguese té Tivif'e‘s s€ parkimit per
secilen kategorijané si mé poshté:

Nr | Tarifa e Parkimit te Automjeteve | Njesia | Vlera
| Lek/vit 5000

8.1 Per cdo mjet transporti mallrash

8.2 | Per mjetet e transportit te udhetareve deri ne 9 ( 8+1) vende | Leke/vit 5000

perfshire dhe taxi.
8.3 | Tarife per autoveture taxi 4+1 vende " Lek/vit 4000
8.4 | Per mjete transporti udhetaresh nga 10 deri ne 20 vende T Lekivit 8 000
8.5 | Per mjete transporti te udhetareve mbi 20 vende - | Lek/vit 10 000

8.6 | Per mjetet linjave nderqytetase te anasjellta qe parkojne dhle Lek/vit 36 000
marrin orare kthimi nga Bashkia si stacion fundor i linjes per cdo

orar.
8.7 | Parkim i rezervuar per institucionet Lek/vit 30000
8.8 | Parkim i rezervuar per familjaret Lek/vit 25000
8.9 | Parkim i rezervuar per subjekte biznesi te vogel. .| Lek/vit 30000
8.10 | Parkim i rezervuar per subjekte biznesi te madh Lek/vit 35000
8.11 | Parkim per institucionet || Lek/vit 20000
8.12 | Parkim ditor 0-1 ore Lek/ore 50
8.13 | Parkim ditor 1-3 ore | Lek/ore 100
8.14 | Parkim ditor 3 deri 24 ore " [ Lek/ore 200
8.15 | Parkim ditor per linjat rrethqytetase ne terminal | Lek /cdo 100
hyrje ne
| terminal
8.16 | Parkim rezident | | Leke/vit 500

Struktura e ngarkuar per funksionimin &shté Policia Bashkiake.
Informacionin e pércjell Policia Bashkiake tek Sektori i Taksave dhe i Tarifave Vendore.
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Struktura e ngarkuar per llogaritjen ,vjeljen eshte Sektori i Taksave dhe Tarifave Vendore,
népérmjet arkes se Bashkise e Bankave 1& Nivelit t€ 11

Afati i pagesés sé detyrimit éshté brenda datés 30 Shtator 1€ vitit fiskal per biznesin e madh
dhe 30 Néntor t€ vitit fiskal pér biznesin ¢ vogél .

Sanksione: Pé&r mospagesé né afatin e caktuar do té zbatohen procedm%at pér marrjen e masave
t& detyrimit tatimor sipas ligjit nr 9920, date 19,05.2008, “Per Procedurat Tatimore ne
Republiken e Shqiperisé” dhe do t€ aplikohet gjobé né masén 0.06 % cdo dite vonesé, por jo
mé shumé se ne 12 muaj. .'

Afati i njoftimit té tatimpaguesit do té jeté deri né datén 31.05.2025. :

9. Tarifat per dhenie licenca,certifikate, dhe leje ne sektorin e transportit

Tarifa e pagesave pér Licenca, Certifikata pér Transport Rrugor, aplikohen sipas pasqyres te
miratuar me shkresén e Ministrise te Financave Nr.13786/1 daté 27!01/201 0.

Detyrimi pér llogaritjen e késaj tarife i takon Specialistit te T ranspoTtlt dhe vjelja b&het nga
Sektori i Taksave dhe Tarifave Vendore ,népérmjet arkes se Bashklsa dhe Bankave t¢ Nivelit
té 11

9.1 Pér transport Udhétarésh .

Detyrimin pér pagesé e kané t& gjithé subjektet fizike / juridike q& zhvillojné aktivitetin e
transportit t€ udhétaréve .

Nr Pér transport Udhetarésh il Njésia Vlera
9.1.1 | Ligense pér transport udhétarésh né linj¢ t& rregullt | leke/vit/mjet | 4000
rrethqytetese f

9.1.2 | Certifikate per transport udhetaresh ne linje te rregullt IEkefvit/mjet 1500
qytetese

9.1.3 | Dublikate certifikate per transport udhetaresh ne linje te | leke/vit/mjet | 800
rregullt gytetese.

9.1.4 | Ndryshim targe makine ( ndryshim certifikate transporti ) I.,ekefvit mjet | 800

9.1.5 | Ndryshim targe makine ( ndryshim License transporti ) Leke/vit mjet | 2000 4[

9.2.Per transport Mallrash

Detyrimin per pagese e kane te gjithe subjektet fizike / juridike qe zhwl]o_me aktivitetin e
transportit te mallrave per nevojat e veta dhe te treteve .

Nr | Per transport Mallrash ' Njesia Vlera

9.2.1 | Ligense per transport mallrash per te trete dhe qgera brenda vendit leke/vit/mjet 8000

9.2.2 | Certifikate per transport mallrash per te trete dhe gera brenda vendit Fekefvib’mjet 2000

9.2.3 | Certifikate per transport mallrash brenda vendit per llogari te vet deri lfekefvitfmj et | 2500
ne 5 ton |

9.2.4 | Certifikate per transport mallrash brenda vendit per llogari te vet nga | leke/vit/mjet 3000
5.1 ton deri 10 ton 3

9.2.5 | Certifikate per transport mallrash brenda vendit per llogari te vet nga ]ekefvib’mjei 4000
10.1 ton deri 16 ton l

9.2.6 | Certifikate per transport mallrash brenda vendit per llogari te vet mbi Tekefvit:’mjet 5000
16 ton

-
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9.2.7

Tarife mbi akse per mjete mbi 5 ton N

leke/vit/mjet

10000

Detyrimi pér llogaritjen e késaj tarife i takon Sektorit te Transportit dhe vjelja béhet nga Sektori
i Taksave dhe Tarifave Vendore, népérmjet arkes se Bashkise ¢ Bankave t¢ Nivelit t& I1.

10. Leje te Drejta, Autorizime, vertetime , informacione.

T€ gjitha lejet / autorizimet per aktivitetin sipas specifikemeve te meposhte do té jepen né bazé
t€ kérkesés me shkrim nga i interesuari/ subjektit duke paraqitur dokumentacionin e duhur
prane Sektorit te Taksave dhe te Tarifave Vendore.

Njesia

Nr Leje te Drejta Autorizime Vlera
10.1 | Leje per tregetim ambulator Lek/vit 3000
10.2 | Leje per levizje motorri per tregtim dhe sherbime Lek/vit 5000
10.3 | Autorizim per makina e subjekteve te pajisura me leje
transporti nga Bashkia qge lejohen te qarkullojne dhe | Lek/vit 500
parkojne prane njesive te tyre me afat 1-vjecar.
Autorizim deri ne nje muaj per rast emrergjente, neni 23 | Lek/ muaj
10.4 | ligji8308dt 18.03.1998. 2000
10.5 | Vertetime te zakonshmesi: me/pa detyrime, me/pa | Lek/cope 100
aktivitet,per ~ vertetim  banini,ndihme ekonomike
vert.mos/ushtrim aktiviteti privat,vert.toke.
10.6 | Vertetim per subjektet e licensuar me /pa detyrime dhe per | Lek/ cope 500
tender , Tarife per marrje te informacioni zyrtar, Tarife per
dhenie vertetimi vjetersi pune, Tarife arkivi
10.7 | Tarife per bilete sporti Leke/rast 100
10.8 | Tarife e salles se Qéndres Kulturore Leke/rast 10000
10.9 | Tarife perdorimi fushes futbollit Leke/rast 100000
10.10 | Tari€ holli i shtepise kultures, salla e Késhillit Bashkiak Leke/rast 5000
10.11 | Tarift e sallés s& Qéndres Kulturore te Fémijeve Leke/rast 5000
10.12 | Tarif¢ stérvitje pér fazé pergatitore per ekipet e kategorise | Leke/rast 300000
kombetare dhe superior.
10.13 | Tarife rregjistrimi i femijeve ne cerdhe, kopesht per | Leke/rast ne 0
familjet me ndihme ekonomike muaj
10.14 | Tarife rregjistrimi i femijeve ne cerdhe. kopesht ,per | leke 0
familjet e kane 2 femije e me teper per regjistrim. /dyfemije/muaj
10.15 | Tarife per dhenie informacioni te detajuar me kopje | Leke/rast 1000
dokumenta te njehsuara me origjinalin .
Tarife per cdo dokument te nxjerre nga arshiva(vendime
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keshilli dokumenta nga zyra e urbanistikes etj }

Struktura e ngarkuar per llogaritjen dhe mbledhjen ¢ kesaj tarife jane te gjithe sektoret
sipas natyres se dhenies se lejes /sherbimit / autorizimit.

Detyrimi pér llogaritjen e tarifave te transportit i takon specialistit te transportit.

Menyra pageses: Vjelja béhet nga sektori i taksave dhe tarifave vendore népérmijet arkes se
Bashkise dhe Bankave té nivelit té II.

Perjashtime: Per personat qe jane me ndihme ekonomike dhe invalide perjashtohen nga
pagesa pér marrjen e vertetimit né Bashki .

11.Tarife per Autorizime per automjete ge futen ne gytet e furnizojne me mallra
dvganet.

Te gjitha lejet / autorizimet per aktivitetin sipas specifikemeve te meposhte do té jepen né bazé
t& kérkesés me shkrim nga i interesuari/ subjektit duke paraqitur dokumentacionin e duhur

prane Drejtorise se Taksave Vendore.

Nr | Lloji i automjetit Njesi Tarifa
leke

11.1 | Autorizim per automjetet qe furnizojne me mallra dyqanet nga | Lek/ vit 20000
0—5ton

1.2 | Autorizim per automjetet qe furnizojne me mallra dyganet nga | Lek/ vit 30000
5.1 =10 ton

11.3 | Autorizim per automjetet qe furnizojne me mallra dyganet nga | Lek/ vit 40000
10.1 - 16 ton

I1.4 | Autorizim per automjetet ge furnizojne me mallra dyganet mbi | Lek/ vit 50000
16 ton

Struktura e ngarkuar per funksionimin e autorizimeve &shté Policia Bashkiake.
Informacionin e pércjell Policia Bashkiake tek Sektori i Taksave dhe i Tarifave Vendore.

Pér llogaritjen dhe mbledhjen e kesaj tarife eshte specialisti i transportit, Sektori i Taksave
dhe i Tarifave Vendore

Menyra pageses: Vjelja béhet nga sektori i taksave dhe tarifave vendore ,népérmjet arkes se
Bashkise dhe Bankave té nivelit té II.

12 .Tarifa pér librat e udhétimit pér shérbime turistike/té rastit t& udhétaréve brenda

vendit. Librat e udhetimit do t& jepen n& bazé t& kérkesés me shkrim nga i interesuari/
subjekti i transportit te udhetareve .
Nr

Tarifa per librat e udhetimit Njesi Tarifa

12.1 | Libri i udhetimit me 25 flete me ngjyre e gjelber e lehte Lek/liber | 12,500

Libri &shté né dy kopje.
Struktura e ngarkuar: Detyrimi pér llogaritjen e késaj tarife i takon sektorit te transportit.
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Menyra pageses: Vjelja béhet nga Sekwri i transportit e parkingut, Sektori i Taksave dhe i
Tarifave Vendore népérmjet arkes se Bashikise dhe Bankave t& nivelit t& 11.

13.Tarifat pér Dhenie Leje per Ushtrim Aktiviteti.
Té gjitha lejat per ushtrim aktiviteti sipas specifikemeve te meposhte do té jepen né bazé t&
kérkesés me shkrim nga i interesuari/ subjekti.

Nr | Kategoria Njesia Tarifa Tarifa ne njesi
qytet admimistrative

13.1 | Tarifé pér zgjatje orari t& kohés
normale € punés pér Bar-Bufe, | Lek&/muaj 3,000 3,000
Restorante deri 12.00

13.2 | Tarifé pér leje veprimtarie 24 oré pér

Bar-Bufe, Resorant Lek&/muaj 5,000 4,000
13.3 | Tarifé pér autorizim pér piké shitje
produkte (tabakino) Leké / muaj 5,000 2,000

13.4 | Tarife per zgjatje orari *“ Non Stop” _
karburante, lokale dasmash Leké / vit 30,000 30,000

13.5 | Tarifé pér zgjatje orari t& kohés
normale t€ punés pér Bar-Bufe, Leke / dité 1,000 1,000
Restorante etj .
Detyrimi pér llogaritjen dhe vjeljen e késaj tarife béhet nga Sektori i Taksave dhe Tarifave
Vendore.

Struktura e ngarkuar; Pér funksionimin e Lejeve/autorizimeve €shté Policia Bashkiake.
Informacionin e pércjell Policia Bashkiake tek Sektori i Taksave dhe i Tarifave Vendore.
Menyra pageses: Sektori i Taksave dhe Tarifave Vendore, népérmjet arkes se Bashkise dhe
Bankave te Nivelit te II.

14. Dhénie licensa pér tregtimin e naftés bruto dhe nénprodukteve té saj

Dhenia e licenses per stacionet e shitjes se karburanteve,per tregtimin me pakice te
karburanteve,gazit te lenget te naftes per automjetet dhe njesive te lendes djegese per perdorim
nga konsumatoret fundore behet nga njesite e geverisjes vendore. |

Kjo tarife aplikohet ne zbatim teV.K.M. nr.344 date 19.04.2017per disa ndryshime dhe shtesa
ne vendimin Nr 970 date 02.12.2015 “Per percaktimin e procedurave dhe te kushteve per
dhenien eligensave dhe te autorizimeve per tregtimin e naftes, gazit e te nenprodukteve te tyre”
Ligensa leshohet per nje afat 5 vjecar me te drejte riperseritjeje. |

Struktura per dhenien e licenses per stacionet e shitjes se karburanteve,per tregtim me pakice
eshte zyra e sherbimeve dhe Sektori e Tatim-Taksave te Bashkise Librazhd.

Tarifat pér dhénien e Licenave pér tregtimin e naftés bruto dhe nénproduketeve te saj
Bazuar ne Vendim nr.344, daté 19.4.2017 pér disa ndryshime dhe shtesa né vendimin nr.970,
daté 2.12.2015, t& Késhillit t&¢ Ministrave, “Per percaktimin e procedurave dhe te kushteve per
dhenien e licencave per tregetimin e naftes bruto dhe nenprodukteve te saj”.

Dhénia e licencave pér stacionet e shitjes s& karburanteve, pér étregtimin me pakicé té
karburanteve, gazit t& léngshém té naftés, pér automjetet, e vajrave lubrifikante dhe t& njésive té

|
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Iéndéve djegése pér pérdorim nga konsumatorét fundor€, béhet nga Bashkia Librazhd, né rastet
kur stacionet e shitjes sé karburanteve, q¢ ushtrojné veprimtaring e treg‘_itimit té karburanteve pér
automjete, gazit t& 1&éngshém e vajrave lubrifikante dhe t& njésive té stﬁtjes s¢ léndéve djegése,
qé€ ushtrojné veprimtaring e tregtimit t& tyre pér pérdorim nga konSumd‘;Orét fundoré.

NR | Kategoria Njesia | Tarifa

14.1 | Pagesa pér dhénien dhe pérséritjen e licencave | Leké&/Svjet 1,000,000
pér stacionet e shitjes sé karburanteve, gazit té
léngshém, té naftés pér automjetet dhe vajrat
lubrifikante
14.2 | Pagesa pér dhénien dhe pérséritjen e licencave | Leké&/Svjet 100.000
pér njésité e shitjes s& léndéve djegése, qé
ushtrojné veprimtaring e tregtimit t& tyre pér
pérdorim nga konsumatorét fundoré
Strukturat pérgjegjése: Drejtoria e Shérbimeve publike, informacionin e pércjell Policia
Bashkiake tek Sektori i Taksave dhe i Tarifave Vendore. =
Struktura e ngarkuar pér vjeljen e tarifés &shté Sektori i Taksave dh%i'i Tarifave Vendore .
Menyra pageses: Sektori i Taksave dhe Tarifave Vendore, népérmjét arkes se Bashkise dhe
Bankave te Nivelit te I1. !
15.Tarifat ne Sektorin e Urbanistikes
15.1. Tarifat ne Sektorin e Urbanistikes
Nr Llojet e Tarifave Niveli i tarifes

151 Leje perdorimi per siperfage ndertimi per banim ne NJCSII'IC 80 leke/m’
Administrative Librazhd dhe per te gjitha ndertesat ne zonen A
sipas kategorizimit per tarifen e pastrimit te Njesive
Administrative
15.1.2 | Leje perdorimi per siperfage ndertimi per banim ne zonat e tjera ge | 50 leke/m’
nuk citohen ne piken 1 te kesaj tabele. i |

15.1.3 | Leje perdorimi per siperfage ndertimi jo per banim 100 leke/m’
15.1.4 | Leje per ndryshim destinacioni | 150 leke/m”
15.1.5 20 Teke/m?,
Leje aplikimi per leje ndertimi ' sip.ndertimi,por jo
me pak se 5000 leke
| | per aplikim
15.1.6 | Tarife per piketim objekti dhe kontroll piketimi | 3000 leke/cdo rast
15.1.7 | Pergatitje dosje per privatizim : "1 5000 leke/cdo dosje

15.1.8 | Terheqgje kopje te dokumentave te dosjeve ( verteﬁm me 3000 leke/dosje
origjinalin)
15.1.9 | Dokumenta standartete Ankandit dhe tenderit (DSA) snpas liggit | 2000 lek/ cope
10346 date 04.11.2010” Per Ankandin Publik”
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15.1.10 | Tarife per lejet e pershpejtﬁara ( cdo leje eshte 10 fishi i tarifes
mesiperme .

se | 10- fishi i tarifes se
| mesiperme

Struktura e ngarkuar per llogaritjen kesaj tarife,eshte Sektori i Urbhnistikes i Bashkise
Librazhd . Struktura e ngarkuar per mbledhjen e kesaj tarife,eshte Sektori i Urbanistikes i

Bashkise Librazhd, Sektori i taksave dhe tarifave vendore . !

Menyra pageses: Sektori i Taksave dhe Tarifave Vendore, nép6§1njet arkes se Bashkise dhe

Bankave te Nivelit te I1.
15.2 Tarifat e Drejtorisé sé Planifikimit e Zhvillimit te Territorit

15.2.1 | Tarifé pér ¢ertifikim relievi. leké 8,000
15.2.2. | Tarifé plan rilevimi: ,
a. Troje me sipérfagje deri 500 m” | Jeke 10,000
b. Troje me sipérfagje mbi 500 m” leké 15,000
15.2.3. | Tarifé fasade. lek&/m” 25
15.2.4. | Tarifé pér dhénie dokumenta nga arkiva i
DPTP-sé: .
a. Fotokopje e njésuar 1:500 v.1938-1988 A3. . leke 500
b. Fotokopje e njésuar 1:500 v.1938-1988 A4. - :leké 200
c. Fotokopje té studimeve urbanistike né fuqi - leké 500
A3.
¢. Fotokopje t& studimeve urbanistike né fuqi leké 200
A4. |
d. Njehé&simi hartave me origjinalin A2.1,0. leke 1,000
dh. Fotokopje e ¢do dokumenti t& njéhsuar A4. leké 200
e. Fotokopje e ¢do dokumenti t& njéhsuar A3. leké 500
15.2.5 | Tarifa kantieri brenda pronés lek&/vit
a.Tarifé kantieri/prishje objekti ose lek&/vit 15,000
rikonstruksion. i
b.Tarifé kantieri pér objekt deri né 250 m” lek/vit 25,000
c.Tarifé kantieri pér objekt 250 m” - 400 m” leké/vit 40,000
¢.Tarif€ kantieri pér objekt shumékatésh me lek&/vit 100,000
qéllim fitimi nga firmat e ndértimit. .
d.Tarifé¢ kantieri/ ndértim catie, muri rrethues ] I_Ef \ofit 5,000
apo shkallé |

| ]
V.0 Pér t€ nj&jtin aplikim, né rast pérséritje, tarifa e aplikimit nuk éio té t& paguhet.

Struktura e ngarkuar per llogaritjen e kesaj tarife,eshte Drejtoria e
Kadastres , Drejtoria e Planifikimi e Zhvillimit Territorial , Sektori i |
Librazhd .

Bujqgesise Sektori i
Urbanistikes i Bashkise

Struktura e ngarkuar per arketimin e kesaj tarife,cshte Sektori i Taksave dhe Tarifave

Vendore.

Menyra pageses:Sektori i Taksave dhe Tarifave Vendore, népérmjet arkes se Bashkise dhe

Bankave te Nivelit te II.

16. Tarifa pér linjat ajrore dhe néntoksore

Page | 42 Sheshi “Gjorg Golemi”Librazhd: www.bashkialibrazhd.gov.al. infi@bashkialibrazhd.gov.al




Detyrimin per pagese e kane subjektet juridike / iizike qe ushtrojne aktivitet ne fushen e te
transmetimit (Sistemit, Transmetimet Televizive, Telefon, Internet, kabllore , fibra optike )
ajrore e nentokesore .

Tarife te linjave ajrore e nentokesore .
Kategorité Njésia Biznesi madh | Biznesi vogel

16.1 Tarife per shfrytezim te truallit publik
per kabllot telefonike,tv kabllor,fibra | Lek/vit 100,000
optike(nentokesor dhe ajrore)
16.2 Tarife per shfrytezim te truallit publik | Lek/vit .
per kabllot telefonike,tv kabllor,fibra 5 30,000
optike(nentokesor dhe ajrore) '

Struktura e ngarkuar per llogaritjen e kesaj tarife eshte Sektori i Urbanistikes .
Struktura e ngarkuar per mbledhjen e késaj tarife &éshté Sektori i Taksave dhe i Tarifave
Vendore t&€ Bashkise Librazhd .
Afati i pagesés s¢ detyrimit eshte brenda datés 30 Shtator t& vitit fiskal pér biznesin e madh
dhe 30 Néntor € vitit fiskal pér biznesin e vogél .

Menyra pageses:Sektori i Taksave dhe Tarifave Vendore, népérmjet arkes se Bashkise dhe
Bankave te Nivelit te 1.

Sanksione: Pér mospagesé né afatin e caktuar do t& zbatohen procedurat pér marrjen e masave
t¢ detyrimit tatimor sipas ligjit nr 9920, date 19,05.2008, “Per Procedurat Tatimore ne
Republiken e Shqiperis¢” dhe do t& aplikohet gjobé né masén 0.06 % ¢do dite vonesg, por jo
mé shumé se ne 12 muaj.

Afati i njoftimit t& tatimpaguesit do t& jeté deri né& datén 31.05.2025.

17. Tarifa pér mbrojtjen dhe pérmirésimin e mjedisit.
Tarifés pér mbrojtjen dhe pérmirésimin e mjedisit i nénshtrohen te gjithe subjektet juridike qe
ushtrojne aktivitet privat ne juridiksionin e Bashkise Librazhd . _

Nr. Subjekti Niveli i Tarifés leké/vit

17.1 | Subjektet e biznesit te madh ,personaj'uridik;’ﬁzikc qé | 120,000
ushtrojn€ aktivitet t& tillé si: karrire guri (gurore),
pasurimit te mineraleve, veprimtari prodhese te cila
proceset e tyre shogerohen me shkarkim te gazrave,
minierat, trajtimi i mbetjeve plastike dhe
nénprodukteve, dhe veprimtari te tjera te ngjashme

17.2 | Subjektet e biznesit te madh ,persona juridik/fizike ne | 0— 1 MW 100,000 LEK

fushen e prodhimit te energjise (HEC) mbi 1 MW 120,000 lek/ MW
17.3 | Subjektet e biznesit et madh ,persona juridik/fizike q& ' 60,000
ushtrojné aktivitet t& tillé si: tregtim te hidrokarbureve
17.4 | Subjektet e biznesit te madh ,persona juridik/fizike qé 60,000
| ushtrojn€ aktivitet t& till¢ si: pasurimit te mineraleve, ) 4
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minierat pa vend depozitimi dhe grumbullimi .

1

Subjektet e pikave mé lart , nése nuk depozitojnd
kontratén e lidhur me Ministriné pér MW

100,000

Struktura e ngarkuar pér llogaritjen e késaj tarife &shte Drejtoria ePyJeve dhe Kullotave ne
baze te kontratave te miratuara nga Ministria .
Struktura e ngarkuar pér mbledhjen e késaj takse &éshté Drejtoria e Pyjeve dhe Kullotave
dhe Sektori i Taksave dhe i Tarifave Vendore .

Vjelja e te ardhurave béhet nga Sektori i Taksave dhe Tarlfave Ve

se Bashkise dhe bankave te nivelit te I1-t&.

Afati i pagesés s¢ detyrimit eshte brenda datés 30 Shtator té vitit fis!
Sanksione: Pé&r mospagesé né€ afatin e caktuar do té& zbatohen proced
t&€ detyrimit tatimor sipas ligjit nr 9920, date 19,05.2008, “Per

endore, népérmjet arkes

l per biznesinn e madh.
rat pér marrjen e masave
Procedurat Tatimore ne

Republiken e Shqiperisé” dhe do t& aplikohet gjobé né masén 0.06 %?' ¢do dite vonesé, por jo
mé shumé se ne 12 muaj.

Afati i njoftimit t€ tatimpaguesit do té jeté deri né datén 31.05.2025

18.Tarifat e shérbimeve qé kryhen nga Struktura e Mbrojtjes nga Zjarri dhe Shpétimin.
|
Nr. Lloji i tarifés Njésia Niveli i tarifés
18.1 Pér kundérfirmimin e studimeve urbanistike, té planeve
rregulluese, projekteve té shesheve té ndértimit dhe té
objekteve brenda tyre.
a Pér projektet e mbrojtjes nga zjarri, q& u béhen studimeve leké 0.5 % e vlerés sé
urbanistike dhe planeve rregulluese. projektit
b Pér banesat, rikonstruksionet e tyre e shtesé kati né to, si leké 500
dhe pér ¢do lloj objekti ndértimi, me vleré deri né 1 000 '
000 leke. :
c Pér banesat, dyqanet, lokalet, serviset, repartet artizanale, leké 1,000
magazinat e mallrave etj., me vleré investimi nga 1,000,000
deri né 2,000,000 leke.
¢ Pér hotelet, motelet, rezidencat, komplekset e dyganeve ose leké 5,000
supermarketet me vleré investimi deri né 20,000,000 leké. ?
d Pér objektet me vleré investimi deri n& 50,000 000 leké. leke 10,000
dh Pér objektet me vler# investimi mbi 50,000,000 leké. Iieké 15,000
e Pér ndértime qyteza e fshatra turistike, si dhe pér vepra t& leké 50,000
tjera me vleré investimi mbi 1 000 000 USD. 5
18.2 Pér objektet me rrezik té theksuar pér rénie zjarri e
shpérthimi.
a Pér fabrikat, uzinat e gendrat e pérpunimit té naftés e gazit leké 30,000
te Iéng€zuar, fabrikat e polisterolit e pér prodhime '
kimikatesh, si dhe pér vepra e objekte me proges !
teknologjik me rrezik zjarri té kategorive "A" dhe "B" |
(pércaktuar me rregulloren e projektimit te ndértesave té !.
Page | 44 @bashkialibrazhd.gov.al

Sheshi ~Gjorg Golemi”Librazhd; www.bashkialibrazhd.cov.al. inf]




¢do lloji).

Pér depo qéndrore karburanti, pika t& shitjes sé
karburanteve dhe impiante t& depozitimit dhe mbushjes sé&
bombolave me gaz t& 1éngézuar.

F_eké 20,000

Pér gendra e magazina té depozitimit té gazit t&€ 1éngshém
me shumicé, té karburanteve e lubrifikanteve né fugi, té
kimikateve e léndéve té tjera me rrezik zjarri.

ke 15.000

Pér projekte t€ shfrytézimit t& burimeve té naftés, puse té
shpim-kérkimit pér tubacionet magjistrale t& transportimit
dhe pér t& gjithé infrastrukturén qé lidhet me shfrytézimin e

tyre.

T;aké 20,000
I

Pér fabrika mielli, pérpunimi druri, pérpunimi t& biméve
medicinale, t& prodhimit té veshjeve dhe objekteve té tjera
me proges teknologjik me rrezik zjarri té kategorisé "C".

b
o

15,000

dh

Pér fabrika e ndérmarrje te pérpunimit e prodhimit té
produkteve ushgimore, té detergjentéve, t& prodhimeve
kozmetike, t& pijeve alkoolike etj.

&

20,000

—

Pér rikonstruksionet qé kryen né té gjitha kéto objekte, té
cilat béhen né bazé t& projekteve pérkatése.

@
-~
o

5,000

18.3

Pér kontrollin teknik.

Policia e Mbrojtjes nga Zjarri dhe Shpétimit, me
pérfundimin e veprés apo t& objektit, kontrollon, harton dhe
u jep personave, juridik e fiziké, shogérive private e
shtetérore, aktin teknik pérkatés, né mbéshtetje t& nenit 31,
té ligjit nr. 8766, daté 5.4.2001.

leke 5,000

Pér pérdorimin e automjeteve (autobote) qé transportojné
karburante, gaze te l&ngézuar, alkoole, kimikate me rrezik
zjarri, jepet akti teknik pér plotésimin e normave teknike té
mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimit.

leké 1,000

Pér ripértéritjen vjetore té aktit teknik.

leke 1,000

18.4

Dhénia personave juridiké, vendas a té huaj, té licensés
pér prodhimin, mirémbajtjen dhe tregtimin e teknikés,
pajisjeve zjarrfikése dhe léndéve pér shuarjen e zjarrit.

leke 25,000

Ripértéritja e ligensés.

leke 10,000

18.5

Pér kryerjen e aktekspertizes pér zjarret e réna, kur
kérkohet nga organet e prokurorisé, té gjykatés ose nga
veté shtetasit, personat juridike e fizike, vendas e té
huaj.

Tfeke' 25,000

18.6

Tarifa e ndérhyrjes pér shuarjen e zjarreve nga
shérbimi i MZSH- sé né objektet e siguruara nga zjarri
nga shogérité e sigurimit.

lfforé 15,000
ndérhyrje

Struktura e ngarkuar per llogaritien dhe mbledhjen e kesaj tarife, Sektori MZSH , te
Bashkise Librazhd .
Struktura e ngarkuar per arketimin e kesaj tarife, Sektori MZSH , Sektori i Taksave dhe
Tarifave Vendore te Bashkise Librazhd .

Menyra pageses: Sektori i Taksave dhe Tarifave Vendore, népérmjet arkes se Bashkise dhe
Bankave te Nivelit te II.
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19. Tarifa né Sektorin e Pyjeve. ||

Tarifat né sektorin e pyjeve dhe kuliotave jané bazuar né vendimin ": r. 559, dat¢ 29.7.2022
“Pér pércaktimin e gmimeve dhe tarifave pér dhénien né shfrytézim/pérdorim t& fondit pyjor
kombétar, pér veprimtari ekonomike, si dhe pér prodhimet drusore dhe jodrusore pyjore”

SHTOJCA NR. |

TARIFAT PER DHENIEN NE PERDORIM TE FONDIT PYJOR n:pMBﬁTAR PER
VEPRIMTARITE E USHTRUARA NE KETE FOND

1. Ngritje fidanishte pyjore.
NI Pérdorimi i territorit Tarifa sipas kohézgjatjes s€ kontratés leké/ha/vit
1 vit 2-5 vjet . 610 vjet
1 |Pyll, shkurre 3,960 3,740 || 3,300
2 [Kulloté 3,960 3,740 3,300
3 [Toké& me bimési pyjore, djerr 2,970 2,860 2,200

2. Bazé didaktike dhe eksperimentale kérkimore-shkencore né fushén e pyjeve.

Nr. Pérdorimi i territorit ~ [Tarifa sipas koh&zgjatjes sé k%ratés leké/ha/vit
I vit 2-5 viet 6-10 vjet
1 Pyll, trungishte 4,950 4-?675 4,400
2 | Pyll, cungishte 3,960 3,740 3,300
3 Pyll, shkurre 3,960 3,740 3,300
4 Ku_lloté 3,960 3,740 3,300
5 [Toké me bimési pyjore, djerr 2,970 I 2,860 2,200

3. Pér mbaréshtimin e florés s€ egér dhe kultivimin e biméve t€ ndryshme.

Nr. Pérdorimi i territorit Tarifa sipas kohézgjatjes s& kdﬁtratés leké/ha/vit
1 vit 2-5 vjet 6-10 vjet
|
I |Pyll, cungishte 23,760 i 2-2,7]% 19,800
| 1w
[ |
2 |Pyll, shkurre 23,760 { 22,7‘“] 19,800
3 Toké me bimési pyjore,
djerr inproduktive 19,800 18,975 13,200
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|
L

4. Pér mbaréshitimin e faunés +7 e_g_ér dhe gjahut._ i i
Nr. V) Iarlfa sipas koh&zgjatjes s€ kontratés leké/ha/vit -
I vit 2-5 yjet 610 vjet
1 |Pyll, trungishte 36,000 O(JE 30,000
2 [Pyll, cungishte 24,000 23 otib 20,000
3 _
Pyll, shkurre 24,000 23 20,000
4 [Kullota 24,000 23,009 20,000
5 [Toké& me bimési pyjore, djerr 18,000 17 000 15,000
6 |Inproduktive 18,000 17,000 15,000
S. Agropylltari i
NE. Pétdoriini i tervitorit Tarifa sipas kohézgjatjes s€ kontratés leké/ha/vit
1 vit —ﬁwet 6-10 vjet
1 [Toké& me bimési pyjore, djerr 15,000 13,00( 10,000

E. Pér géllime pushimi, argétimi, pér veprimtari turistike kalﬁpi
h

e (kénde lodrash,

éndetésore, shogérore dhe mjedise sportive, shplodhése, kulturore etj) .
NF. Pérdorimi i territorit Tarifa sipas kohézgjatjes sé ktghatés leké/ha/vit
1 vit 12— vjet 6-10 vjet
I [Pyll trungishte 198,000 132,825 110,000
|
2 |Pyll cungishte 138,600 990@!) 82,500
3 [Pyll shkurre 138,600 990& 82,500
4  Kullota 138,600 99,0& 82,500
5 [Toké& me bimési pyjore, djerr 99,000 ;},2& 49,500
; y | |
6  |Inproduktive _9?,000 57,2£ 49,500
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7. Pér vendosje antene té telefonisé ﬁl{se, té Ii.‘vizsliiile, televizive, I

|
i
:
radio-komunikimit.

Nr. Pérdorimi i territorit Tarifa s';ipas kﬁiézgjatjes s¢ kontratés
leké/ha/vit =
1-5 vjet | | 6-10 vijet
| Pyll Tungishte 11,250,000 '" 10,000,000
2 Pyll Cungishte 8.500,000 8,000,000
3 Pyll Shkurre 8.500,000 | | 8,000,000
4 [Kullota 8.500,000 | 8.000,000
5  [Tok& me bimési pyjore, djerr 6.500,_000 5,500,000
6  [Inproduktive 5,500,000 5,000,000

8. Pér ndértim teleferik pasagjerésh ose linje ¢ tensionit, aer
(stacionet, bazamentet dhe objektet pérkatése etj).

eratoré dhe fotovoltaike

Tarifa sipas kohézgjatjes s& kontratés lek/ha/vit

Nr. Pérdorimi i territorit = A viet 610 viet
1 Pyll trungishte 240,000 ?30?&00 210,000

2 [Pyll cungishte 192,000 :1:1841 00 176,000

3 |Pyll shkurre 192,000 184,000 176,000

4 [Kullota 192,000 184&00 176,000

5  [Toke me bimesi pyjore, djerr 156,000 150, I' 0 143,000

6  [Inproduktive 156,000 ;150- 0 143,000

9. Pér kryerjen e operacioneve té kérkim-zbulimit hidroka+bu
uji, vendosje objektesh té ndryshme ndihmése né sipérfage.

T, gjeologjike e minerare,

——— Tarifa sipas kohézgjatjes s& kontratés
leké&/ha/vit
Nr. 1-5 vjet 6-10 vjet
1 Pyll trungishte 120,000 96,000
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2 [Pyll cungishte 96,000 78,000

3 Pyll shkurre 96, 0(}0 Jl 78,000
| I .

4 Kullota 96,000 : 78,000

5  [Toké me bimési pyjore, djerr 76, 800 62,000

6 Inproduktive 76, 80(5 62,000

10. Pér shtrirje tubacionesh dhe linjash né sipérfaqe, si dhe n
gazi, tensioni elektrik etj).

im kanalesh (uji, nafté,

pas

s e o ot
Nr. Pérdorimi i territorit Tarifasi leké /!ml:f i OntEates
1 vit ] 2-5 vjet 6-10 vjet

1 [Pyll trungishte 240,000 2;'20,- 0 175,000

2 |Pyll cungishte 190,000 176, )0 145,000

3 [Pyll shkurre 190,000 | 176 0 145,000

4 Kullota 190,000 I ;76, 0 145,000

5  [Tok& me bimési pyjore, djerr 160,000 145.000 110,000

6  Inproduktive 150,000 | 45,000 110,000

11. Pér ndértim/pérdorim rruge pér lidhjen e sipérfages sé dhé

né pérdorim, me rrjetiﬂ

rrugor ekzistues.
i Pedoriig  terfitosit Tanfa sipas kohézgjatjes sé'kontratés per
sipérfagen é € n€ pérdorim leké/km/vit
1 [Pyl trungishte i 1' 70,000
2 Pyl cungishte i 50,000
3 [Pyll shkurre 35,000
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4 Kullota

5 [Toké me bimési pyjore, djerr

6  |Inproduktive

12. Vendosje kaminash pér prodhim qymyr druri dhe eshkés s ;-'i ovagcit, furré gélqereje,
isheshe pér depozitimin e pérkohshém té materialeve té ndryshme (pika transiti) etj.

Nr. Pérdorimi i territorit

Tarifa sipas k
lek/ha/vit

1 [Toké me bimési pyjore, djerré

250,000

2 |Inproduktive

100,000 °

13. Ndértim linje té tensionit t& larté.

Nr. Pérdorimi i territorit

Tarifa sipas|
km/vit

1 Pyll trungishte
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Pyll cungishte

35,000

Pyll shkurre

25,000

SHTOJCA NR. 2

TARIFAT DHE CMIMET PER SHFRYTEZIMIN E FONDIT PYJOR KOMBETAR

1. Ngritja e kampingjeve, gendrave dhe objekteve té lévizs
Nr. Emértimi Tarifa (lek/dité¢/copé)
& Cadra deri 4 vende 100
2 (Cadra mbi 4 vende 'r“ 200
3. Ruleté 500
4. Baraké portative 250
2. Shpérblimi i démeve té shkaktuara nga shfrytézimi i fondit pyjor
Nr. | Emértimi i démit INj ésiﬁ eﬁaatj es Vlera (leké)
1 | Prerje fidanésh, lastarésh e drurésh me diametér: |
- deri né 2 cm 250
-nga2.1-4 cm 500
-nga4.1-6 cm 2,700
-nga 6.1-8 cm 3,100
-nga 8.1-10 cm 5,100
-nga 10.1-20 cm 8,000
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-nga 20.1-30 cm 15,000
- nga 30.1-40 cm 20,000
- nga 40.1-60 cm 24,000
- mbi 60 cm 34,000
2. | Prerje fidanésh, lastarésh e drurésh né masé:
- n€ pyje t€ rinj (deri né 10 cm diametér) 400,000
- né pyje té rritur (mbi 10 cm diametér) 650,000
- né shkurre 3 125,000
Shénim. Prerje n€ mas€ quhet prerja e mbi 50% t& druréve né njési té sipérfages.
3. Démtim né ¢farédo ményre i fidanéve, filizave e druréve me diametér:
- deri né 2 cm 320
- nga 2.1-4 cm 540
-nga4.1-6 cm 760
-nga 6.1-8 cm 950
-nga 8.1-10 cm 1,250
-nga 10.1-20 cm 1,600
- nga 20.1-30 cm 2.200
- nga 30.1-40 cm 2,700
- nga 40.1-60 cm 3,200
- mbi 60 cm l,1- 5.400

4. [Démtim né masé mbi 50% té sipérfages me ¢farédo ményre n




e fidanishte:

- né pyllézimet e reja, pyjet e rinj e fidanishte 320,000
- né pyje té rritur (mbi 10 cm diametér) 630,000
- né shkurre ; A 108,000
5. [Démtim nga zjarri: ﬂ
a) [Kur vlerésohet materiali drusor: ?
- né trungishte ha 250,000
- né cungishte h: 80,000
- né shkurre ha 50,000
_
- né pyllézime e fidanishte ha 200,000
b) [Kur materiali drusor éshté i démtuar plotésisht: [_
| 1,500,000
- né trungishte i. 12
- né cungishte ha 700,000
\?
- né shkurre ! 2 400,000
- né& pyllézime e fidanishte ha 1,200,000
6. Shpyllézimi i fondit pyjor ose i pyjeve pa miratimin pérkatés, y ‘pérdorimin e tokés:
- né trungishte E : 7.000,000
- n€ cungishte ha 4,000,000
- né shkurre 1! 2,000,000
- né€ pjesé té tjera té€ fondit pyjor lH 1,500,000
7. [Zénie ose pérdorim pa leje i fondit ose i pyjeve pa i ﬁ
démtuar ato: hz 2,500,000

Page | 53Sheshi “Gjorg Golemi”Librazhd: www.bashkialibrazhd.gov.al. inf.@basl

1kialibrazhd.gov.al




8. |Pérvetésim dhe shitja pa leje: 1|
- [éndé punimi 'I 60,000
- dru zjarri - 30,000
|
| dru Zjarri ngarkese kali i 9,000
- dru zjarri ngarkese gomari 6,000
- dru zjarri ngarkese njeriu . { 3,500
| hunj t& ndryshém deri né diametér 4 em | 1,400
- bandiera, bishta veglash, furde e furka, e té tjera si :
Lkéto me diametér 4.1-12 cm 4,000
9. |Prodhim, pérvetésim dhe shitje pa leje I
a. |Fruta e fara: |
- t& njoma . : 2,300
- 1€ thata | 4,500
b. [Rréshiré pishe e katran 1,200
c. [Fleté dafine:
- t€ njoma 2,300
- 1€ thata 4,500
d. |[Bimé& mjekésore e tanifere:
- t& njoma -k 5,400
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- té thata 10,000
e. |Rrénjé e kucka shqope, mare, bushi e té tjera si kéto 10,000
f.  [Thupra shelgu e lloje té tjera t& késaj natyre:
- t&€ njoma 1,100
- 1€ thata | 2,000
|
- t¢ zhveshura [ 3.000
i
g. Qymyr druri, eshk kovagi, e té tjera té késaj natyre ! 30,000
i
h. [Fugi, kade, govata druri, e té tjera té késaj natyre, |
pavarésisht nga madhésia. 15,000
i. |Kosha, shporta e t& tjera t& késaj natyre prej thupra
t:eigu e lloje t€ tjera pyjore, pavarésisht nga
adhésia. 10,000
10. Ndértim pa leje i furrave t& gélqeres, kamina pér
qymyr druri, eshké kovagi, katrani e & tjera & késaj
natyre, pavarésisht nga madhésia 8,000
11. Démtimi ose zhdukja e objekteve t& mbaréshtimit,
gjeodezike e topografike dhe té tjera t& késaj natyre,
né fondin pyjor 5,400
12. [Démtimi ose zhdukja e ndértimeve apo strehimeve
pér shtimin e gjahut e t& tjera si kéto, kudo q& ‘
ndodhen €0 10,800
Démtimi ose zhdukja e pikave dhe kullave té i
13 \vrojtimit pér ruajtien e florés dhe faunés ng ‘
sémundjet, insektet dhe zjarret | ¢o 8,000
14. Démtimi i rrethimeve né fondin pyjor ose vende t& IF
tjera si kéto 5,400
Kryerja e gérmimeve ose punimeve té tjera né fondin
15 ppyjor pér nxjerrjen e guréve, rérés, zhavorrit, dheu, 7,000
humusit, plisave t€ barit e té tjera si kéto |
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16. [Hapja e gropave pa leje dhe mosmbulimi i tyre 4,500
17. |Shkulja e cungjeve pa leje copé 27,000
N
|
18. Hapja pa leje né fondin pyjor e guroreve e karrierave ! ,,““ 45,000
i
19. Hapja e rrugéve, linjave telefonike, telegrafike,
televizive, gazsjellése, naftésjellés, kanaleve, linjave
té tensionit t&€ larté, ujésjellésve e t€ tjera té késaj |
natyre né fondin pyjor, pa miratimin pérkatés E ‘El 49,500
20. Kullotja pa leje né fondin pyjor: N
- pér gjedhet | g! 2,700
I
- pér t& leshtat ; Fl & 1,350
il |
|
-Per te dhirtat ki g ¢ 1.800
|
|
-Per derrat ki !l 2,200
1
-Per shpendet kreré 450
Per njethundraket < EI ¢ 2.200
21. [Kositja dhe grumbullimi pa leje ne fondin pyjor te 5 ‘
barit , gjetheve , karnadeve etj te kesaj natyre |
E .‘h';, 3,500
22. |Vendosja e mullareve te cdo lloj madhesie pa leje ne ,
fondin pyjor dhe jashte vendeve te miratuara | e‘;l.; ¢ 2,700

SHTOJCA NR. 3 i

TARIFAT PER PRODHIMET DRUSORE DHE JO DRUSORE PYJORE, PER

GRUMBULLIMIN DHE NXJERRJEN E PRODHIMEVE Ti DYTA PYJORE DHE
JO PYJORE.
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3/1 Tarifat bazé té léndés drusore né kémbé. |
Tarifa (leké)
. Emértimi Njési | ‘EBollé deri | Emesme dhee
' cm
[. Léndé punimi né kémbé
a) Haloré ‘l
I |Pishé e zez& 3 | 8000 3,500
Pishé mesdhetare (pishé e buté, pishé e egér,| _
. i . | .. I
2 |pishé deti) o | 500 3,200
3 Bredh 3 [ 8500 4,500
m
b) Fletoré
1 |Ah 3 12,000 3,500
2 Dushk 3 12,500 4,000
i
11. Dru zjarri -'
a) Té forta
1 Dushk, ah, panjé, frashér, rrap, akacie, lofaté,| 1,3 600
igéshtenjé, mare, shkozé, méllezg, bli, lajthi,
thané, bush.
m3
b) T¢ buta
1 i 250
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‘V

aloré, shelg, plep dhe vérri

i3

3/2. Tarifat bazé té Iéndés drusore né kémbé, pér llojet indu striz

Nr. Emértimi Njésia e matjes. Tarifa (lek&)
[éndé druri né kémbé
1 |Arré€, géshtenjé, panjé, vidh i 7,000
2 |Carac, eukalipt, man, méllezg, plep, 3,000
rrap, shelg, shkozé m3 Ill
3 Bl frashér, vérri il i | 5,000
3/3. Tarifat pér grumbullimin dhe nxjerrjen e pmdhimeve_%'
Nr. | Emértimi Njésia ¢ matj Tarifa (leké)
A. Grumbullim né fondin pyjor:
1 Fashina, shkarpa l\fst 35
2 Mbeturina pylli t& ¢do lloji 3 | 40
3. [Thupra t& ¢do lloji lé‘v.’ 55
4. Kucka, rrénjé k;‘v' ' 100
5. | Cunge ;;3 | 150
6. _ i'pg
Hunj copé | 60
T Bandiera c;r: | 100
I
8. Eshké kovagi k\]'r’ | 500
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o

9. Katran kV 700
i
10. Rréshiré pishe kV 350
|

11. | Bar pér blegtoriné kV 20
I

12 Gjethe pér blegtoriné L?V Ll 200
|

13. | Lule t& ndryshme 1Y% 450

14. | Gjethe t& ndryshme kV 150
|

13 Rrénjé té ndryshme k 250

16 Herba té ndryshme kV 200

17 | Fiuta, Sudihe sytha kv | 500

18 | Lévore kv [ 350

19 Kérpudha kV . 2.500

20 | Boge t& ndryshme kv || 500

21 |Degé té gjelbra, me dhe pa lule, pér bugeta kV 1,000

Nxjerrja ose grumbullim né sipérfaqen e

B fondit pyjor
m?3

a) Guré, réré dhe zhavorr Ll 35
m3

b) Dhe dhe humus il 200

c) Prodhim qymyr druri né sipérfagen e fondit kv || 100

. |
pyjor .

Shénim. Tarifat e germés a, t& pikés B t& pérdoren vetém né ra

in kur grumbullimi i

materialeve t€ ndértimit béhet nga banorét e zonave rurale, pér nevojat e tyre vetjake.
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N& mbeturinat e pyllit do t& futet vetém ai material drusor (i kalbur,
nuk plotéson parametrat pér dru zjarri.

jysmé i kalbur), i cili

3/4. Tarifat e shitjes sé peméve té krishtlindjeve dhe té vitit € ri.

Nr. Specifikimi Njésia e matjes Tarifa (leké)
8 me lartési deri né 1 m copé | 1,000
2, me lartési 1 deri 3 m copé 2.000
3. me lartési 3 deri 5 m copé ' 3.000

|
4. me lartési 5 deri 7m copé ' : 5,000
5. me lartési mbi 7 m copé . | 10,000

3/5. Tarifat e shitjes sé fidanéve nga ripértéritja natyrore, ¢ s#q

:: llave dhe e kalemave.

Nr. Emértimi Njésia ¢ matjes j Tarifa (leké)
i Fidané, shpatulla dhe kalema: r! _
i
- me moshé 1-vjegare copé I 10
- me moshé 2-vjecare copé I 30
- me moshé mbi 2-vjegare copé : 50
20. Anekse té tjera mbi shérbimet. _ |
J!i
Emértimi i tarifés
Tarife per perdorimin e mjeteve te Bashkisé Lek/oré 3.000

20.1

(Njesive Administrative)

20.2

Tarife sherbimi per hartimin e raportit teknik — ekonomik

| Lek/ raport 15,000

Page | 60Sheshi “Gjorg Golemi”Librazhd: www.bashkialibrazhd.gov.al. inf.

per dhenie ne perdorim dhe hegje nga fondi pyjor kullosor.




Lek/vit/familje 2,000
20.3 [Tarife ne sektorin e pyjeve dhe kullotave dru zjarri

Lek/rast 5,000
20.4 [Tarife per Dokumenta Standarte per Ankand( DSA) _
Tarife per leshim vertetimi per detyrime ose jo te fondit | |/ Lek/copé 500
20.5 [pyjor /kullosor 3

Struktura e ngarkuar pér pércaktimin e llogaritjen e tarifave eﬁte Sektori i Menaxhimit t&
Pyjeve dhe Kullotave .
Sektori i Menaxhimit té Pyjeve dhe Kullotave ka detyrim g& t€ véné né dispozicion me
protokoll njé kopje té kontratés sé lidhur, midis subjektit dhe B sé Librazhd .
Struktura e ngarkuar pér vjeljen e késaj takse &shté€ Sektori i Menaxhimit t& Pyjeve dhe
Kullotave ., Sektori 1 Taksave dhe Tarifave Vendore.

Né ményre té pérmbledhur _propozojmé kéto shtesa dhe ndryshime né Pﬂg-eten Fiskale 2025:
| |
Taksa

shkalla e takses dhe né njesité administrative minus 20 % shkalla e taksés .

e Ulje té cmimit t& ndértesave pér njési shérbimi , social ekonomik Fkytet deri minus 15 %
e Numri i neteve te shérbimit hotelier nga 150 dité né vit né 300 di

ne vit.

Tarifa

[ pika 1.12 me pikén 1.25 .
e Jane shtuar zonat e sherbimit te pastrimit ( sipas informacionit nga sherbimi i pastrimit)si
:Semes, Librazhd Qender, Dardhé, Kokreve, Vehcan, Funares, Fu e Studen , Borove.

Tek pika 1 e * lehtesirave fiskale *“ nga 20% behet 50 % ne vitin e pare reduktimi i tarifave .

Tek pika 13.3 Tarifa per autorizim per pike shitje produkte ( tabakino) nga 12000 leké/ vit, behet
5000 leké / muaj ne Qytet dhe nga 6,000 leke / vit , béhet 2,000 leke/ muaj ne Njesite
administrative. '
Pika 5.1 Taksa e ndikimit né Infrastrukturé

Pika 5.1.1 shtohet * dhe bodrume *

Pika 5.1.4 shtohet “ndertime per gellime banimi” ,
Shtohet pika 5.1.9,5.1.10 dhe 5.1.11

Pika 5.2 * Aplikime”

Pika 5.2.1, 5.2.2,5.2.4,5.2.5,5.2.9, 5.2.10 nga 5 mijé b&éhet & 10 mije leké ,
Pika 5.2.3 nga 5 mije leke béhet né 20 mije leké
Pika 5.2.6,5.2.8,5.2.15, 5.2.16 nga 5 mije leke béhet n& 0.5 % e vleres se preventivit,
Pika 5.2.13 nga 0 leke béhet né 10 mije leké

Pika 5.2.14 nga 5 mije leké béhet né 15 mijé leké.

Pika 5.2.19 nga 50 mije leke béhet né 1 % e vleres sé preve I_’vit
Pika 5.2.21 nga 50 mijé leke béhet né 1 % e vleres s& prev;Ea

e  Pér tarifén e shérbimit té pastrimit barazohet si tarife ne qytet e fs

L ]

tivit.

i
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Pika 5.2.23 nga 50 mije leke béhet né 70 mijé leké

Pika 5.2.28 nga 0 leke béhet né 5 mije leké

Pika 5.2.32 nga 3 mije leke béhet né 5 mije leké.

Afati i njoftimit te taksapaguesve eshte 31.05.2025

Afati pagesave 30.09.2025 per biznesin e madh dhe 30.11.2025 b
dhena me gera, ambulante , dhe 31.12.2025 , familjaret.

Pika 5.2.24,5.2.25 nga 50 mije leke béhet né 1 % e vleres sé preventivit

iT:esin e vogel ndertesat e

FUNKSIONIMI I KOMISIONIT TE VLERESIMIT

Pér té siguruar bazén e t€ dhénave té cilat do t& jené baza e tatue
mungojné t& dhénat zyrtare(objekti éshté né proces legalizimi,ose n
sipérfagen) ngrihet njé komision me urdhér t& Kryetarit t¢ Bashkisé

3(tre) me pérfaqgesues nga zyra e urbanistikes, zyra e tatim-taksave.z

dhe zyra té€ tjera q€ kané lidhje me t&€ dhénat e kerkuara per vleresim

pér taksén e ndértesés kur
ka t& dhéna qé vértetojné
| pérbere prej jo mé pak se
ra e shérbimeve / aseteve

e subjekteve.
Ky komision fuksionon gjate gjithe vitit dhe pér cdo rast bén matjet'[ljérkatése,hart()n

dokumentacionin dhe grumbullon té dhénat né zyrén e tatim-taksave

vendore e cila llogarit detyrimin tatimor.

ANKIMI
Ankimi i taksapaguesit n¢ nivel vendor, kundér vendimit apo vep

te struktura vendore e apelimit tatimor, sipas kritereve dhe rregulla
bashkiak, né pérputhje me nenin 4 t& kétij ligji. Taksapaguesi ka té

kundér vendimit té strukturés sé apelimit tatimor né bashki.
L]
Taksave, Sektori i Taksave dhe 1 Tarifave Vendore t& Bas
tek Struktura Vendore e Apelimit Tatimor,i cili njihet si shk:
Al ka t& drejte t€¢ ankohet edhe ndaj vleresimit té béré n
Taksave dhe i Tarifave Vendore, ndaj gjobave té vendosura
Taksapaguesi,ne cdo kohé kur gjykon se vleresimi i p
ndértese,objekt taksimi éshté jo i sakté ka té drejté té kérkoj
tatimore t€ Vetéqgeverisjes Vendore pérkatese,né territorin
Paluajshme “ndertese”.
Ne raport me zyren e taksave tatimpaguesi ne ankim eshte
pozite ge ka dhe zyra e tatim-taksave.
Taksapaguesi ka te drejte te kerkoje shqyrtim dhe llogaritje
kerkesen per ankimim ne Komisionin e Apelimit tatimor p

Apelimit Tatimor te Bashkise.

Cdo tatimpagues qé e sheh té padrejté detyrimin tatimor 3

Taksapaguesi ka te drejte te ankohet ne gjykate kunder

drejtoriné e té ardhurave

té vendosura nga késhilli
ejté t&€ ankohet né gjykaté

ﬁ:‘E té zyrés sé taksave, béhet

lerésuar nga Zyra e Tatim
ise ka t& drejté t& ankohet
& e paré e Ankimit.

Zyra e Taksave, Sektori i
r shkejet e ndryshme.

urise sé tij t& paluajshme
corigjimin e vlerés né€ zyrén
e sé ciles gjendet Pasuria e

l

[
i barabarte dhe ka te njejten

> detyrimit para se me bere
> Bashkise .
Vendimit te Struktures se

Page | 62Sheshi “Gjorg Golemi”Librazhd: www.bashkialibrazhd.gov.al. inf@%kialibrazhd.u(w.al




Afati ligjor i pagesave pér subjektet dhe familjarét éshté :
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Pér Subjektet e biznesit té madh vjelja e Taksave dhe e Tarifave vendore béhet nga
Sektori i Taksave dhe Tarifave Vendore té Bashkisé Libra d brenda datés 30.09.2025,
népermjet pagesés né arkén e Bashkis¢ dhe Bankave & Nivelit t& II.

Pér Subjektet e biznesit té vogél , ambulante . pér ndé

vjelja behet nga Sektori 1 Taksave dhe Tarifave Vendore t&
datés 30.11.2025, népermjet pagesés né arkén e Bashkisé dhe
Pér taksapaguesit familjaré, vielja e taksave dhe tarifave ve
Taksave dhe Tarifave Vendore té Bashkisé Librazhd pér fz
familjarét né njesité administrative do t& behet nga specialisét e njésive administrative
brenda datés 31.12.2025 . !
Pér subjektet e reja , vjelja e taksave dhe tarifave vendjardf béhet mbas 30 dite nga i
momentit t€ rregjistrimit. -
Afati i fundit pér likujdim té detyrimeve vjetore pér taksa e tarifa vendore &éshté afati i
sipércituar ,mbas kétij afati do t& llogaritet kamaté vones sipas ligjit 9920 daté
19.05.2008 ** Pér Procedurat Tatimore né Republiken e Shgi;ﬁisé &

Shfugizimin e t€ gjitha vendimeve té méparéshme té Késhilli :té Bashkisé té cilat bien né
kundérshtim me kété vendim. I |
Ngarkohen t& gjitha drejtorité / Sektoret ¢ Bashkisé Librazhi pér zbatimin e Paketés

shogérohet edhe me vértetimin nga Sektori i Taksave:: e Tarifave Vendore i cili

Zyrat né Bashkiné Librazhd nuk ofrojné shérbim nése dbkﬁlentacioni i kérkesés nuk
konfirmon pagesén e Taksave dhe Tarifave Vendore.

Ky vendim hyn né fuqi mé 1 Janar 2025.

TARI I KESHILLIT




